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Termomodernizacja
budynków gminnych

Jednym z ważnych zadań in-
westycyjnych podejmowanych w
ostatnich latach były termomoderniza-
cje budynków użyteczności publicznej
z terenu Gminy Jabłonna. Na prze-
strzeni ostatnich pięciu lat zrealizo-
wano  następujące inwestycje. 
1. Rok 2015  

Termomodernizacja Lecznicy 
Weterynarynaryjnej 

m. Jabłonna-Majątek. 
Źródłem dofinasowania inwe-

stycji była częściowo umorzona po-
życzka w wysokości  80 % inwestycji
udzielona przez WFOŚiGW w Lublinie
Wartość inwestycji wyniosła 
129 838,86 zł. 

Termomodernizacja Budynku 
Domu Nauczyciela w m. Piotrków 

Pierwszy
Źródłem dofinasowania inwe-

stycji była częściowo umorzona po-
życzka w wysokości  80 % inwestycji
udzielona przez WFOŚiGW w Lublinie
Wartość inwestycji wyniosła 
149 892,02  zł.

W obydwu budynkach ocie-
plono ściany zewnętrzne, wykonano
izolację cieplną ścian piwnic, wymie-
niono stolarkę okienną oraz drzwiową,
zmodernizowano instalację c.o. oraz
dokonano wymiany pokrycia dachu.

2.Rok 2018
Termomodernizacja Zespołu Szkół

w Jabłonnie 
Źródłem dofinasowania inwe-

stycji była częściowo umorzona po-
życzka w wysokości  80 % inwestycji
udzielona przez WFOŚiGW w Lublinie
Wartość inwestycji wyniosła 762 534, 64  zł. 

Zakres prac  obejmował ocie-
plenie ścian zewnętrznych, wymianę

pokrycia dachowego, wykonanie izo-
lacji cieplnej ścian piwnic. 

Termomodernizacja Centrum 
Kultury Gminy Jabłonna

Źródłem dofinasowania inwe-
stycji była dotacja pochodząca zę
środków unijnych w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego na lata
2014-2020 r w wysokości 324 832, 31
zł. Wartość całkowita inwestycji wynio-
sła 508 665,67 zł.

Zakres prac  obejmował ocie-
plenie ścian zewnętrznych, docieple-
nie dachu, wymianę stolarki okiennej i
drzwiowej oraz modernizację oświet-
lenia.

3. Lata 2019 – 2020
Termomodernizacje szkół z terenu

gminy Jabłonna 
– ZS w Piotrkowie, SP w Tuszowie

oraz SP w Skrzynicach
Źródłem dofinasowania inwe-

stycji pn. „Poprawa efektywności ener-
getycznej budynków użyteczności
publicznej z terenu Gminy Jabłonna-
termomodernizacja szkół” była dotacja
pochodząca ze  środków unijnych w
ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego
na lata 2014-2020 r w wysokości 1
933 493,88 zł. Wartość całkowita in-
westycji wyniosła 3 456 217,20 zł.

Zakres projektu obejmował
m.in. docieplenie ścian zewnętrznych
i dachu, wymianę stolarki okiennej i
drzwiowej, modernizację instalacji c.o.i
kotłowni wraz z wymianą źródła ciepła
oraz remont i malowanie sal  i koryta-
rzy w szkołach. W ramach prac wyko-
nano również opaski wokół budynków
szkół, instalację odgromową oraz do-

stosowano szkoły do potrzeb osób
niepełnosprawnych poprzez zakup
trzech  schodołazów  z przeznacze-
niem dla każdej ze szkół. 

Na realizacji powyższych pro-
jektów skorzystali mieszkańcy gminy,
nauczyciele, uczniowie. Dzięki prze-
prowadzonej termomodernizacji po-
lepszyły się standardy budynków oraz
warunki pracy i  nauczania, a także
obniżyły się koszty ponoszone przez
Gminę na utrzymanie tych  budynku.
Efektem realizacji projektów termomo-
dernizacyjnych  była  również poprawa
jakości powietrza poprzez ogranicze-
nie emisji szkodliwych substancji do
atmosfery. 

W kolejnych latach planujemy
dokończyć kompleksową termomo-
dernizację pozostałych budynków uży-
teczności publicznej i  pozyskać
dofinasowanie zewnętrzne  na termo-
modernizację Szkoły Podstawowej w
Czerniejowie, świetlicy wiejskiej  w
Skrzynicach – Kolonii oraz remizy w
Tuszowie i Wierciszowie.

Agnieszka Wójtowicz
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Jak rewitalizacja 
zmieniła centrum

gminy

W ostatnich miesiącach do
Urzędu Gminy bardzo często docie-
rają informacje, że Jabłonna to gmina,
w której w przeciągu ostatnich kilku lat
zaszły ogromne zmiany. Zarówno
mieszkańcy gminy, jak i osoby ją od-
wiedzające, zauważają szeroki zakres
prac i inwestycji realizowanych w
ostatnim czasie. Widać to szczególnie,
gdy przejeżdżamy przez centrum
gminy, miejscowość Jabłonna-Mają-
tek, gdzie od 2015 roku realizowane
są działania związane z rewitalizacją.

Sama rewitalizacja to długi
proces wyprowadzania ze stanu kry-
zysowego zdegradowanych części
gminy. W Lokalnym Programie Rewi-
talizacji Gminy Jabłonna na lata 2016-
2023 wskazane zostały obszary
gminy, które biorąc pod uwagę dane
statystyczne i uwarunkowania spo-
łeczne, kwalifikują się do realizacji
działań związanych z ich „ożywie-
niem”. Biorąc pod uwagę zapisy
ustawy o rewitalizacji, proces rewitali-
zacji to nie tylko same remonty i mo-
dernizacje budynków. Głównym celem
działań rewitalizacyjnych  jest przy-
wrócenie do życia zdegradowanej
części gminy i uzupełnienie jej o nowe
funkcje. Mówiąc najprościej jest to
wprowadzenie takich zmian na obsza-
rze objętym rewitalizacją, dzięki któ-
rym będzie się lepiej żyło,
odpoczywało, przebywało i pracowało.

Rewitalizacja to też praca z
ludźmi, z lokalną społecznością. I
nawet jeśli remonty budynków i prze-
strzeni publicznych są najbardziej
efektowne – najważniejsze jest prze-
zwyciężenie kryzysu społecznego.

Rewitalizacja jest procesem
długotrwałym i wieloetapowym. Dzięki
przynależności do Lubelskiego Ob-
szaru Funkcjonalnego i pozyskanemu
dofinansowaniu z Unii Europejskiej,
Gmina Jabłonna miała możliwość

przeprowadzenia prac inwestycyjnych
na terenie miejscowości Jabłonna-Ma-
jątek. Projekt „Poprawa spójności
przestrzennej, społecznej i kulturowej
Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego
poprzez rewitalizację” to działanie
partnerskie 8 gmin (Jabłonna, Jast-
ków, Strzyżewice, Piaski, Niedrzwica
Duża, Konopnica, Lubartów i Niemce).
Gmina Jabłonna w ramach projektu
otrzymała dofinansowanie na rekordo-
wym poziomie, bo aż 93% (83% z bu-
dżetu Unii Europejskiej i 10% z
budżetu państwa). 

Projekt realizowany jest od
2015 roku kiedy to powstały pierwsze
fiszki projektowe. Od tego momentu
ruszyły procedury związane z przygo-
towywaniem dokumentacji technicz-
nej, dokumentów strategicznych
niezbędnych do otrzymania dofinan-
sowania. Umowa o dofinansowanie
projektu z Urzędem Marszałkowskim
podpisana została w 2017 roku.
Pierwsze prace budowlane rozpoczęły
się w 2018 roku. Dziś, pod koniec
2020 roku, śmiało możemy powie-
dzieć, że projekt „Poprawa spójności
przestrzennej, społecznej i kulturowej
Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego
poprzez rewitalizację” zmienił wizual-
nie centrum gminy, a także nadał
nowe funkcje tym miejscom i budyn-
kom, które do tej pory nie były w pełni
wykorzystywane.

W ramach projektu zrealizo-
wane zostały następujące działania in-
westycyjne: 
1. przebudowa remizy OSP w Jabłon-
nie-Majątek na potrzeby świetlicy śro-
dowiskowej i miejsca spotkań
mieszkańców,
2. budowie placu promocji produktu lo-
kalnego z infrastrukturą (obecny plac
targowy),

3. budowa drogi dojazdowej do placu
promocji produktu lokalnego,
4. budowa parkingu na miejscu daw-
nego budynku GOPS i biblioteki,
5. modernizacja dawnego budynku
Urzędu Gminy na potrzeby biblioteki,
6. budowa placu w centrum miejsco-
wości Jabłonna-Majątek wraz z infra-
strukturą towarzyszącą,
7. modernizacja budynku gospodar-
czego na potrzeby organizacji poza-
rządowych. 

Przebudowa remizy OSP 
w Jabłonnie-Majątek na potrzeby
świetlicy środowiskowej i miejsca

spotkań mieszkańców
Inwestycja zrealizowana w

2019 roku. W ramach zadania przebu-
dowany został cały budynek remizy
OSP w Jabłonnie. Wnętrze budynku
zostało całkowicie zmodernizowane,
powstały nowe pomieszczenia, w któ-
rych od wiosny tego roku funkcjonuje
świetlica gminna. Sale warsztatowe
zostały umeblowane, pomieszczenia
kuchenna wyposażone w nowy sprzęt
oraz dostosowane do obowiązujących
przepisów sanepidowskich oraz prze-
ciwpożarowych. 

Pomieszczenia na organiza-
cję swoich działań otrzymali także
KGW Jabłonna Pierwsza, KGW Jab-
łonna Druga oraz OSP Jabłonna.

Świetlica w Jabłonnie-Majątek
to miejsce, gdzie oprócz działań świet-
licowych i warsztatowych dla dzieci i
dorosłych, prowadzone jest również
wsparcie dla osób uzależnionych i ich
rodzin. W miarę możliwości (po usta-
niu pandemii) planowane jest również
prowadzenie w świetlicy wsparcia
prawnego, które do tej pory udzielane
było w budynku Urzędu Gminy.
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Budowa placu promocji produktu
lokalnego z infrastrukturą i drogą

dojazdową 
Inwestycja realizowana była w

latach 2018-2019. W ramach zadania
wybudowany został zupełnie nowy
plac, na którym w chwili obecnej od-
bywa się targ gminny. Wcześniej za-

rośnięte, zaniedbane i niewykorzysty-
wane miejsce zyskało nową funkcję.
Zniknął stary, szpecący budynek, wy-
cięte zostały zakrzaczenia, a cały
teren został wyrównany i wyłożony
kostką. Na placu wybudowany został
budynek socjalny, w którym znajduje
się pomieszczenie socjalne oraz toa-

lety. Cały plac został oświetlony, ogro-
dzony. Teren placu objęty został moni-
toringiem wizyjnym. 

Do placu promocji produktu
lokalnego poprowadzona została
droga dojazdowa, która jednocześnie
służy jako pętla zawrotowa dla auto-
busu komunikacji miejskiej nr 17.

Plac przed rewitalizacją Plac po rewitalizacji

Remiza OSP Jabłonna przed rewitalizacją Remiza OSP Jabłonna po rewitalizacji

Budowa parkingu na miejscu daw-
nego budynku GOPS i biblioteki

Inwestycja zrealizowana w
2020 roku. Planując budowę placu tar-
gowego, od samego początku jasne
było, że będzie on potrzebował wielu
miejsc parkingowych. Zresztą nie tylko
sam plac targowy. W centrum gminy

ciągle brakowało dostępnych miejsc
parkingowych, tak by można było bez
problemu zostawić samochód i pójść
do urzędu, ośrodka zdrowia, banku
czy po prostu przesiąść się do auto-
busu. Dlatego też zapadła decyzja by
wyburzyć stary budynek na jego miej-
scu przygotować parking. 

Nowy parking posiada 37
miejsc parkingowych, w tym miejsca
dla osób z niepełnosprawnościami.
Parking został oświetlony i wyposa-
żony w monitoring wizyjny, by dzięki
temu był miejscem bezpiecznym. 
W 2021 roku na parkingu postawiona
zostanie również wiata rowerowa. 

Plac pod parking przed rewitalizacją Parking po rewitalizacji
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Modernizacja dawnego budynku
Urzędu Gminy na potrzeby 

biblioteki
Inwestycja zrealizowana  w

2020 roku. Zmiana siedziby Gminnej
Biblioteki Publicznej planowana była
od samego początku realizacji działań
rewitalizacyjnych. Dzięki budowie no-
wego budynku urzędu gminy, stara
siedziba urzędu stała się naturalnym

miejscem, do którego powinna zostać
przeniesiona biblioteka. 

Cały budynek został zmoder-
nizowany w środku, wymieniony został
także dach oraz wszystkie instalacje
wewnętrzne. Pomieszczenia przysto-
sowane zostały do potrzeb biblioteki –
powstała sala wypożyczeń, czytelnia,
miejsce na prowadzenie warsztatów
oraz pomieszczenia administracyjne. 

Budynek dostosowany został
także do potrzeb osób z niepełnos-
prawnościami. Biblioteka wyposażona
została w nowe meble, a cały budynek
objęty monitoringiem wizyjnym. W
celu zachowania wartości historycznej
budynku, w kilku miejscach w środku,
odkryte zostały ściany wybudowane z
białego kamienia w latach 20-tych XX
wieku.

Budowa placu w centrum 
miejscowości Jabłonna-Majątek

wraz z infrastrukturą towarzyszącą
Inwestycja zrealizowana w

2020 roku. Plac powstał na miejscy
dawnego placu targowego, który zos-
tał całkowicie przebudowany. Wyty-
czone zostały alejki, miejsca
parkingowe. Plac stał się miejscem,
które służyć ma wszystkim mieszkań-
com. Wybudowany został plac zabaw
z trampolinami, huśtawkami i zjeżdżal-

niami. Dla najmłodszych mieszkańców
powstał mini park sensoryczny, a dla
starszych, dla których ważny jest wy-
siłek fizyczny – siłownia zewnętrzna.
Plac i park służyć ma przede wszyst-
kim rekreacji i wypoczynkowi miesz-
kańców. Dlatego też postawiona
została altana oraz ławki przy alej-
kach.

Cały teren obsadzony został
nowymi nasadzeniami – drzew, krze-
wów i roślin miododajnych (te w trosce

o pszczoły). Cały teren placu został
oświetlony lampami parkowymi, a
także objęty monitoringiem wizyjnym.
W celu zapewnienia bezpieczeństwa
bawiących się na placu dzieci, cały
teren został ogrodzony. 

Na placu przed nowym bu-
dynkiem Urzędu Gminy postawione
zostały dwa maszty flagowe, na któ-
rych powiewać będzie flaga Rzeczy-
pospolitej Polski oraz flaga Gminy
Jabłonna – dotąd nieeksponowana i

Plac w centrum przed rewitalizacją Plac w centrum po rewitalizacji

Plac w centrum po rewitalizacji Plac w centrum po rewitalizacji

Plac w centrum po rewitalizacji Plac w centrum po rewitalizacji
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Modernizacja budynku 
gospodarczego na potrzeby 
organizacji pozarządowych

Inwestycja zrealizowana w
2020 roku. Dawny budynek gospodar-
czy, znajdujący się przy budynku we-
terynarii i budynku Urzędu Gminy,

został całkowicie zmodernizowany i
dostosowany do potrzeb lokalnych or-
ganizacji pozarządowych. Niefunkcjo-
nalne dotąd pomieszczenia zyskały
nowe funkcje. 

Budynek otrzymał nowe po-
krycie dachowe, podłączony został do

centralnego ogrzewania, wymienione
zostały okna oraz wszystkie drzwi, a
całość została ocieplona. Budynek do-
stosowany został do potrzeb osób z
niepełnosprawnościami, a także wy-
posażony w nowe meble. 

Marcin Pastuszak

Budynek gospodarczy przed rewitalizacją Budynek gospodarczy po rewitalizacji

Projekt „Poprawa spójności przestrzennej, społecznej i kulturowej Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego poprzez 
rewitalizację” dofinansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 

na lata 2014-2020, Działanie 13.8 Rewitalizacja Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego w ramach Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych RPO WL.

Gmina Jabłonna
znowu wysoko 

w rankingu „Liderzy
Samorządowych 

Inwestycji”

Gmina Jabłonna znalazła się
na 215 miejscu wśród 1537 gmin wiej-
skich w Polsce, w rankingu „Liderzy
Samorządowych Inwestycji 2017-
2019” opublikowanym przez czaso-
pismo Wspólnota.

Ranking inwestycyjny publiko-
wany jest w czasopiśmie „Wspólnota”
od prawie 20 lat. To jedno z najbardziej
przejrzystych zestawień o stabilnej
metodologii. Pod uwagę brana jest ca-
łość wydatków majątkowych poniesio-
nych w ciągu ostatnich trzech lat 

(w tym przypadku 2017-2019).  Poza
wydatkami zapisanymi w  budżecie
uwzględniane są także wydatki pono-
szone ze środków własnych przez
spółki komunalne.

Gmina Jabłonna zajęła 215
miejsce za lata 2017-2019 (na 1537
gmin wiejskich w Polsce). W poprzed-
nich rankingach zajmowała: 528
miejsce (za lata 2015-2017) oraz 367
miejsce (za lata 2016-2018).

Marcin Pastuszak
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Nowy portal e-usług
dla mieszkańców

Gmina Jabłonna, wychodząc
naprzeciw potrzebom mieszkańców
uruchomiła nowy portal obsługi miesz-
kańca www.euslugi.gminajablonna.pl.
Portal posiada 4 moduły, dzięki którym
mieszkańcy będą mogli załatwić
sprawy on-line. Korzystanie z portalu
możliwe będzie poprzez założenie
konta użytkownika i zalogowanie się.

Rejestracja osoby fizycznej
jest możliwa na dwa sposoby. Pierw-
szy poprzez rejestrację bezpośrednio
w Portalu, podając wszystkie nie-
zbędne dane wymagane przez serwis.
Drugi polegający na zalogowaniu do
portalu za pośrednictwem profilu za-
ufanego. W przypadku drugiego spo-
sobu rejestracja następuje niemal
automatycznie (większość danych jest
pobierana z ePUAP), a konto jest zwe-
ryfikowane i nie trzeba go weryfikować
jak w przypadku sposobu pierwszego.

Przypominamy, że posiadanie
profilu zaufanego pozwala na logowa-
nie się do wielu portali rządowych np.
e-obywatel, e-pacjent, na których
można na bieżąco sprawdzać status
swoich spraw oraz załatwiać sprawy
on-line. Profil zaufany można założyć
bezpłatnie na stronie www.pz.gov.pl i
bezpłatnie potwierdzić go w Urzędzie
Gminy Jabłonna.

Moduł „e-Administracja” 
Moduł ten przygotowany zos-

tał w celu składania wniosków do
Urzędu Gminy Jabłonna w formie on-
line oraz sprawdzenia stanu należno-
ści podatkowych oraz za śmieci. 

Zakładka „e-Formularze” za-
wiera wykaz wniosków, które można
pobrać, wypełnić i złożyć w Urzędzie
Gminy Jabłonna. W zakładce „e-For-
mularze” znajdą Państwo wszystkie
najważniejsze sprawy i wnioski, które
załatwiane są w Urzędzie Gminy Jab-
łonna. Dodatkowo część wniosków
przygotowana została w wersji e-

usług, tzn. takich, które można złożyć
bezpośrednio poprzez ePUAP i profil
zaufany. Po kliknięciu w te wnioski od
razu przekierowywani będą Państwo
na stronę logowania profilu zaufa-
nego. Wnioski, które nie są jeszcze
przygotowane w formie e-usług do po-
brania są w wersji pdf i word.

Zakładka „e-Podatki” to
miejsce, gdzie mogą Państwo spraw-
dzić wykaz należności podatkowych
oraz należności za odbiór odpadów
komunalnych, które zostały Państwu
naliczone. Należności do sprawdzenia
wykazywane są na te osoby, na które
wystawiane są nakazy płatnicze. Tak
więc, aby je sprawdzić do portalu lo-
guje się osoba otrzymująca nakaz np.
Jan Kowalski, a nie jego żona,
dziecko.
W zakładce „e-Podatki”, każda osoba,
na którą wystawiony został nakaz płat-
niczy (za podatki, za odbiór odpadów
komunalnych) może sprawdzić:
1. wysokość należności,
2. terminy opłaty poszczególnych rat,
3. czy należności zostały opłacone,
4. wysokość nadpłaty (jeśli taka ist-
nieje)
5. wysokość zaległości.
Poprzez portal istnieje również możli-
wość dokonania opłaty on-line po-
przez przekierowanie do płatności
bankowych.

Zakładka „e-Sprawy” służyć
będzie to monitorowania przez miesz-
kańca stanu realizacji jego sprawy,
pod warunkiem, ze wniosek złożony
został wcześniej do Urzędu przez pro-
fil zaufany.

Moduł „e-Usterka”
Moduł ten umożliwiał będzie

zgłaszanie usterek, które pojawiać się
będą na terenie Gminy Jabłonna. Po
zalogowaniu do portalu mieszkaniec
będzie mógł zgłosić np. dziurę w
jezdni, przewrócony znak drogowy,

wyrzucone nielegalnie śmieci itp.

Moduł „e-Informacja”
„E-Informacja” to bezpłatny

system informacji lokalnej i komunika-
cji elektronicznej z mieszkańcami
Gminy, przekazujący na bieżąco róż-
nego rodzaju powiadomienia wpływa-
jące na komfort życia mieszkańców.
System pozwala na komunikację kil-
koma kanałami: SMS-em, E-mailem,
ePUAP-em lub przez niniejszy serwis
WWW. Powiadomienia można też od-
bierać jako komunikaty na Twoim
urządzeniu mobilnym.

Przy założeniu konta na
portalu i zalogowaniu się, mieszkaniec
ma możliwość wyboru w jaki sposób
chciałby otrzymywać informacje. 

Podstawową rzeczą przy ko-
rzystaniu z portalu jest zarejestrowa-
nie się na nim. Do korzystania z
modułu E-Informacja wystarczą pod-
stawowe dane oraz akceptacja regu-
laminu. Nie trzeba wyrażać chęci
dostępu do podatków czy spraw, ale
ważne aby wybrane został kanały dys-
trybucji jakimi chcemy otrzymywać po-
wiadomienia.

Bezpłatna aplikacja na telefon
dostępna jest do pobrania w sklepie
Google Play pod nazwą „Eusługi”
firmy R-Soft Studio. Po pobraniu apli-
kacji mobilnej w celu jej skonfigurowa-
nia, należy zeskanować otrzymany
mailem podczas rejestracji kod QR. 

Zawsze można zarządzać
swoimi danymi poprzez ich edycję.
Można też zmieniać kanały dystrybucji
wiadomości oraz ich kategorie.
UWAGA!
Przy zakładaniu konta, e-mail potwier-
dzający rejestrację może przyjść do-
piera za jakiś czas. Uzależnione jest
to od tego, kiedy konto zatwierdzone
zostanie przez administratora sys-
temu. Zatwierdzanie konta odbywać
się będzie w ciągu 24 godzin.
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Moduł „e-Konsultacje”
Moduł ten wykorzystywany

będzie do prowadzenia konsultacji
społecznych z mieszkańcami. To tam
zamieszczane będą dokumenty do
konsultacji, tam też będziemy pytać
mieszkańców o różnego rodzaju po-
mysły i propozycje dotyczące Gminy
Jabłonna.

Podobnie jak w przypadku in-
nych modułów na portalu, udział w
konsultacjach wymagał będzie rejest-
racji konta użytkowania.

Platforma www.euslugi.gmi-
najablonna.pl utworzona została w
ramach projektu „E-Gminy w Lubel-
skim Obszarze Funkcjonalnym”
współfinansowanego ze środków Unii

Europejskiej w ramach RPO WL na
lata 2014 - 2020, Osi Priorytetowej 2
Cyfrowe Lubelskie, Działanie 2.2. Cyf-
ryzacja Lubelskiego Obszaru Funkcjo-
nalnego w ramach Zintegrowanych
Inwestycji Terytorialnych.

Marcin Pastuszak

Sesje 
Rady Gminy Jabłonna

Uchwały Rady Gminy Jabłonna
podjęta podczas XIX nadzwyczajnej

sesji w dniu 2 października 2020 r.:

1. Nr  XIX/151/2020 w sprawie zmiany
wieloletniej prognozy finansowej.

Uchwały Rady Gminy Jabłonna
podjęte podczas XX sesji w dniu

24 listopada 2020 r.:

1. Nr XX/152/2020 w sprawie obniże-
nia średniej ceny skupu żyta przyjmo-
wanej do obliczenia podatku rolnego
na 2021rok,
2. Nr XX/153/2020 w sprawie określe-
nia wysokości stawek podatku od  nie-
ruchomości obowiązujących na
terenie Gminy Jabłonna na 2021 rok,
3. Nr XX/154/2020 w sprawie określe-
nia wysokości rocznych stawek po-
datku od środków transportowych
obowiązujących na terenie Gminy
Jabłonna na 2021rok,
4. Nr  XX/155/2020 w sprawie wyraże-
nia zgody na zawarcie kolejnej umowy
najmu lokalu z dotychczasowym Na-
jemcą,
5. Nr XX/156/2020 w sprawie przyję-
cia Programu współpracy Gminy Jab-
łonna z organizacjami pozarządowymi
oraz z podmiotami prowadzącymi
działalność pożytku publicznego na
2021rok,

6. Nr XX/157/2020 w sprawie uchwa-
lenia Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych i Narkomanii na 2021 rok,
7. Nr XX/158/2020 w sprawie przyzna-
nia pomocy finansowej dla Samodziel-
nego Publicznego Zakładu Opieki
Zdrowotnej w Bychawie,
8. Nr XX/159/2020 w sprawie przyzna-
nia pomocy finansowej Powiatowi Lu-
belskiemu na realizację zadania
związanego z uruchomieniem linii ko-
munikacyjnej o charakterze użytecz-
ności publicznej nr 4/0609/U
Bychawa-Jabłonna-Bychawa,
9. Nr XX/160/2020 w sprawie zmian w
budżecie na rok 2020,
10. Nr XX/161/2020 w sprawie zmiany
wieloletniej prognozy finansowej.

Barbara Czarnota

Usuwanie wyrobów
zawierających azbest

Od czerwca do listopada
2020 roku na terenie całej Gminy Jab-
łonna zrealizowano zadanie pn. „Usu-
wanie wyrobów zawierających
azbest”, polegające na demontażu i
utylizacji azbestu. 

Zdemontowano i usunięto wy-
roby zawierające azbest z 99 posesji
zlokalizowanych na terenie Gminy
Jabłonna, na podstawie wniosków
składanych przez mieszkańców. Zuty-

lizowano 223,08 Mg eternitu. Wartość
wykonanych prac wyniosła 56 064,67 zł. 

Zadanie związane z demonta-
żem i usunięciem azbestu finanso-
wane było ze środków
Wojewódzkiego Funduszu Ochron
Środowiska i Gospodarki Wodnej w
Lublinie oraz z Narodowego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej. Jednocześnie pozostali
mieszkańcy Gminy Jabłonna mogą w

trybie ciągłym składać wnioski o usu-
nięcie azbestu znajdującego się na ich
nieruchomościach. Wnioski są do po-
brania w Urzędzie Gminy Jabłonna. 

Więcej informacji można
uzyskać pod nr telefonu 81 440 90 37.

Aneta Zwolińska
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Fotowoltaika 
w Gminie Jabłonna

W październiku br. zakoń-
czono realizację projektu „Odnawialne
źródła energii na terenie gminy Jab-
łonna – instalacje fotowoltaiczne” 
Projekt obejmował dostawę i montaż
80 zestawów instalacji fotowoltaicz-
nych:
1. montowanych na dachach budyn-
ków/elewacjach u osób fizycznych
a. 14 zestawów instalacji fotowoltaicz-
nych o mocy min. 2,2kWp,
b. 55 zestawów instalacji fotowoltaicz-
nych o mocy min. 3,025kWp,
c. 8 zestawów instalacji fotowoltaicz-
nych o mocy min. 5,225kWp,
2. montowanych na gruncie u osób fi-
zycznych
a. 2 zestawy instalacji fotowoltaicz-
nych o mocy min. 3,025kWp 
3. 1 zestaw instalacji fotowoltaicznej
montowany na dachu Urzędu Gminy
Jabłonna o mocy 17,25k. 

Uczestnikom  projektu przy-
pominamy, że  przez okres 5 lat trwa-
łości projektu  firma SOLGRO
Grzegorz Mordarski zapewnia serwis
gwarancyjny instalacji fotowoltaicz-
nych. 

W sytuacji pojawienia się
awarii należy zgłosić ją  za pomocą
formularza dostępnego na stworzo-
nym portalu do zarządzania energią
https://fotowoltaikagminajablonna.pl/in
dex.php/obsluga-instalacji/zglos-awa-
rie/

Na stronie https://fotowoltai-
kagminajablonna.pl/ znajdziecie
Państwo również niezbędne  informa-
cje dotyczące instalacji fotowoltaicz-
nych m.in. instrukcję obsługi
urządzeń, zasady konserwacji, wa-

runki gwarancji instalacji a także spis
błędów falownika wraz ze sposobem
ich usunięcia. 

Głównym celem projektu było
zwiększenie wykorzystywania OZE w
ogólnej produkcji energii na terenie
gminy Jabłonna. Dzięki realizacji
przedsięwzięcia nastąpiła poprawa
stanu powietrza na terenie Gminy Jab-
łonna. 

Całkowita wartość projektu
wyniosła 1 177 870,37 zł., w  tym do-
finansowanie ze środków unijnych  w
kwocie 915 361,07 zł.

Projekt dofinansowany ze
środków  Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Lubel-
skiego na lata 2014 – 2020, Działanie
4.1 Wsparcie wykorzystania OZE.

Agnieszka Wójtowicz
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Modernizacja 
gminnych ujęć wody

W 2020 r. na terenie gminy
Jabłonna  przeprowadzono gruntowną
modernizację 3 stacji ujęć wody w
Jabłonnie-Majątek, Chmielu Drugim  i
Piotrkowie Pierwszym, z których ko-
rzysta ponad 2 600 odbiorców naszej
gminy  (ujęcie Jabłonna obsługuje
1245 odbiorców, ujęcie Piotrków
Pierwszy 577 odbiorców,  ujęcie  wody
w Chmielu Drugim obsługuje 791 od-
biorców), a które przez wiele lat  nie
były modernizowane.

W ramach modernizacji ujęć
wykonano m.in.: wymianę pomp głębi-

nowych, zasuw, wodomierzy, chlorato-
rów, urządzeń do podnoszenia
ciśniena wody oraz orurowania tech-
nologicznego wraz z instalację elek-
tryczną i systemem sterowania.
Wymienione również zostały włazy do
szachtów studziennych oraz do zbior-
ników na wodę, a także wszystkie ru-
rociągi technologiczne na terenie ujęć
wraz z armaturą, tj. zasuwy oraz hyd-
ranty p.poż. Przeprowadzono również
gruntowny remont budynków stacji

polegający na  wymianie okien, drzwi
i dachu, dociepleniem ścian zewnętrz-
nych i modernizacją centralnego
ogrzewania. Zmiany widać także oto-
czeniu ujęć, powstały nowe drogi do-
jazdowe do stacji, teren został
ogrodzony i oświetlony z wykorzysta-
niem paneli fotowoltaicznych. W celu
zapewnienia ciągłości dostawy wody
zakupiono również agregat prądotwór-
czy, który będzie podłączany w przy-
padku przerwy w dostawie prądu na
ujęciu wody.

W ramach modernizacji sieci

wodociągowej dokonano wymiany
1,81 km rur azbestowych w Piotrkowie
Pierwszym oraz wymieniono ponad
600 szt. wodomierzy skrzydełkowych
z przekaźnikiem radiowym. 

Moce przerobowe ujęć wody
od dawna są zdecydowanie za małe w
stosunku do potrzeb i rosnącej liczby
odbiorców  ponadto w okresie letnim
w związku z upałami następuje
znaczny wzrost poboru wody, w kra-
nach zaczyna jej brakować. Po doko-

naniu modernizacji ujęć wody  jest
szansa na rozwiązanie takich proble-
mów.

Projekt „Przebudowa sieci
wodociągowej wraz z modernizacją
ujęć wodociągowych na terenie gminy
Jabłonna" dofinansowany w 85 % ze
środków  Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Lubel-
skiego na lata 2014 – 2020, Działanie
6.4 Gospodarka wodno-ściekowa. 

Agnieszka Wójtowicz
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Inwestycje drogowe 
w 2020 roku

W bieżącym roku Gmina Jab-
łonna zakończyła inwestycje drogowe,
w wyniku których przebudowano łącz-
nie 4, 68 km dróg gminnych. 

W ramach wspomnianych in-
westycji wykonano „Przebudowę i bu-
dowę drogi gminnej nr 107159 L w
miejscowości Jabłonna-Majątek, Jab-
łonna Pierwsza, Piotrków Drugi –
gmina Jabłonna”. Zakres inwestycji

obejmował wykonanie nawierzchni z
betonu asfaltowego oraz kostki bazal-
towej (w obszarze objętym ochroną
konserwatorską), pobocza z kruszywa
łamanego, chodnik długości ok. 131
m, oznakowanie pionowe, remont

mostu na Czerniejówce w Jabłonnie-
Majątek. Koszt zadania: 3 455 980,00
zł (dofinansowanie z Funduszu Dróg
Samorządowych 2 301 600 zł). 

Kolejną zrealizowaną inwe-
stycją współfinansowaną z Funduszu
Dróg Samorządowych była przebu-
dowa drogi gminnej Nr 107188L w
Chmielu Pierwszym (tzw. Majdanek
Chmielowski). W ramach inwestycji

wykonano nawierzchnię z betonu as-
faltowego o szerokości 4 m wraz z mi-
jankami szerokości 5 m. Cały odcinek
posiada obustronne pobocza z kru-
szywa łamanego. Jednym z elemen-
tów inwestycji była również

przebudowa skrzyżowania z drogą po-
wiatową nr 2275 L. Koszt zadania: 514
116,46 zł (Dofinansowanie z Fundu-
szu Dróg Samorządowych wynosi:
275 062,00 zł.

Ostatnią realizowaną w 2020
r. inwestycją była przebudowa drogi
gminnej nr 107162 L w Skrzynicach-
Kolonii. Była to kontynuacja inwestycji
rozpoczętej jeszcze w 2019 r. W ra-
mach robót budowlanych przebudo-
wano drogę na odcinku 200 m.
Szerokość nawierzchni z betonu asfal-
towego wynosi 4,5m. Droga posiada
również obustronne pobocza z kru-
szywa łamanego. Całkowity koszt za-
dania wyniósł: 197 139,48 zł, który w
całości został sfinansowany ze środ-
ków Gminy Jabłonna.

Poza większymi inwestycjami
Gmina Jabłonna wykonuje również
zadania związane z bieżącym utrzy-
maniem dróg. Pomimo mniejszych
środków finansowych będących kon-
sekwencją pandemii COVID19 udało
się w bieżącym roku dostarczyć na
drogi gminne ponad 2 500 ton kru-
szywa łamanego i gruzu betonowego,
wyprofilowano nawierzchnię dróg
gruntowych oraz pogłębiono rowy w
najbardziej newralgicznych miejscach.

W ramach poprawy bezpie-
czeństwa na naszych drogach na bie-
żąco wdrażamy nowe projekty
organizacji ruchu, dzięki czemu droga
gminna Nr 107156L w Czerniejowie i
Czerniejowie-Kolonii (tzw. Mała
Strona) zyskała nowe oznakowanie
wraz z progami zwalniającymi. Całko-
wity koszt wykonania wspomnianego
oznakowania wynosi 22 380,00 zł.
Ważnym elementem było również wy-
konanie poprawnego mocowania po-
kładu mostu na rzece Czerniejówce
przy kościele w Czerniejowie.

Grzegorz Krawiec
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Inwestycje drogowe
planowane do realizacji

w 2021 roku

W październiku i listopadzie
bieżącego roku Wójt Gminy Magda-
lena Sałek-Lewczyk podpisała umowy
na realizację dwóch inwestycji drogo-
wych. Pierwszą z nich jest „Przebu-
dowa drogi gminnej nr 107149L w
Skrzynicach Drugich od km 0+000 do
km 0+115 i od km 0+790 do km
2+407,60” (tzw. „Piątka”) .  W ramach
inwestycji zostanie wykonana na-
wierzchnia z betonu asfaltowego o
szerokości 4,0 m wraz z poboczami z
kruszywa łamanego oraz oznakowa-
niem pionowym na długości 1774 m.
Na ten cel Gmina Jabłonna pozyskała
środki z Funduszu Dróg Samorządo-
wych w wysokości 657 068,00 zł. Cał-
kowity koszt zadania to 1 122 413,80
zł. Planowany termin oddania zadania
do użytkowania to sierpień 2021 roku.
Wykonawcą robót budowlanych jest
WOD-BUD Sp. z o.o. z Kraśnika.

Drugą inwestycją jest „Prze-
budowa drogi gminnej nr 107155L tzw.

„Nadrzecznej” w Czerniejowie-Kolonii
od km 0+000 do km 1+150”. W ra-
mach inwestycji zostanie wykonana
nawierzchnia z betonu asfaltowego o
szerokości 4,0 m wraz z poboczami z
kruszywa łamanego oraz oznakowa-
niem pionowym. Całkowity koszt za-
dania to 699 302,59 zł. Inwestycja
finansowana jest ze środków Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokalnych.
Planowany termin oddania zadania do
użytkowania to czerwiec 2021 roku.
Wykonawcą robót budowlanych jest
P.P.H.U. s.c. „STAN-LUB”. z Bełżyc.

W lipcu 2020 roku złożyliśmy
2 wnioski o dofinansowanie przebu-
dowy dróg w ramach Funduszu Dróg
Samorządowych. Jeden z nich doty-
czy inwestycji pod nazwą „Przebu-
dowa drogi gminnej nr 107163L w
miejscowości Jabłonna Pierwsza od
km 1+500 do km 2+495” (tzw. Sała-
towa). W ramach inwestycji planujemy
wykonanie nawierzchni z betonu asfal-

towego szerokości 4,0 m wraz z obu-
stronnym poboczem z kruszywa łama-
nego oraz oznakowaniem pionowym.
Szacunkowy koszt realizacji zadania
to 1 050 000,00 zł, a przewidywany
termin zakończenia inwestycji to 
październik 2021 roku. 

Drugi wniosek dotyczy reali-
zacji inwestycji pn.: „Przebudowa
drogi gminnej Nr 107153L tzw. "Trzy-
nastka" w Skrzynicach Pierwszych od
km 0+000 do km 2+900”. W ramach
inwestycji planujemy wykonanie na-
wierzchni z betonu asfaltowego szero-
kości 5,0 m wraz z obustronnym
poboczem z kruszywa łamanego oraz
oznakowaniem pionowym. Szacun-
kowy koszt realizacji zadania to 4 370
000,00 zł, a przewidywany termin za-
kończenia inwestycji to lipiec 2022
roku.

Grzegorz Krawiec

Zaświadczenia 
do programu 

„Czyste Powietrze”

W związku z uruchomieniem
rządowego programu „Czyste powiet-
rze” od miesiąca października Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej wydaje
zaświadczenia o wysokości dochodów
przypadających na osobę w rodzinie.

Osoba fizyczna, która zamie-
rza złożyć wniosek o przyznanie dofi-
nansowania z Narodowego Funduszy
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu

Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Lubline, może złożyć wnio-
sek o  wydanie zaświadczenia o wy-
sokości przeciętnego miesięcznego
dochodu przypadającego na jednego
członka jej gospodarstwa domowego.
W zaświadczeniu podaje się wyso-
kość przeciętnego miesięcznego do-
chodu w rozumieniu ustawy o
świadczeniach rodzinnych, przypada-
jącego na jednego członka gospodar-
stwa domowego osoby fizycznej oraz
wskazuje się, czy dochód ten dotyczy
członka gospodarstwa domowego jed-
noosobowego czy gospodarstwa do-
mowego wieloosobowego.

Aby uzyskać takie zaświad-
czenie należy złożyć wniosek wraz z
załącznikami na podstawie, których
zostanie określona kwota dochodów.
Po uzyskaniu w/w zaświadczenia
osoby zainteresowane dotacją z w/w
programu powinni się zgłosić do Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Lub-
linie ul. Wojciechowska 5, celem zała-
twienia dalszych formalności.
Infolinia 81 531 79 06 lub 81 531 79 11

Druki wniosków na wydanie
zaświadczenia można pobrać ze
strony tutejszego GOPS:
www.gops.jablonna.lubelskie.pl
lub w wersji papierowej w siedzibie
Ośrodka.

Nrumer kontaktowy do GOPS
81 440 90 25.

Halina Kosiarczyk
Kierownik GOPS
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Program 
przebudowy dróg

gminnych 
w Gminie Jabłonna 
na lata 2020-2023

We wrześniu 2020 r. Rada
Gminy Jabłonna przyjęła Program
przebudowy i modernizacji dróg gmin-
nych w Gminie Jabłonna na lata 2020-
2023. Celem programu jest
zaplanowanie na lata 2020-2023 prze-
budowy i modernizacji dróg pozosta-

jących w administracji samorządu
gminnego, pozwalającej na zrówno-
ważony rozwój istniejącej sieci dróg,
umożliwiający spełnienie oczekiwań
mieszkańców, zapewniając dostęp-
ność do dynamicznie powstających i
rozwijających się gminnych - lokalnych
ośrodków integrujących miejscową
społeczność. 

Program przebudowy i mo-
dernizacji dróg gminnych w Gminie
Jabłonna uwzględnia czynniki takie
jak: zaspokajanie potrzeb mieszkań-
ców Gminy Jabłonna w zakresie lokal-
nej komunikacji drogowej, w tym
rozbudowa dróg zgodnie z planami
zagospodarowania przestrzennego,
umożliwiająca aktywizację terenów
mieszkaniowych i inwestycyjnych, za-
pewnienie właściwego standardu dróg
gminnych poprzez wykonywanie bie-

żących remontów, podnoszenie stan-
dardów dróg gminnych poprzez ich
przebudowę, poprawa bezpieczeń-
stwa ruchu na drogach, poprawa płyn-
ności ruchu drogowego, poprawa
dostępności. 

Program zawiera 15 kluczo-
wych inwestycji, których wykaz znaj-
duje się poniżej. Możliwość oraz
terminy realizacji wspomnianych
zadań zależą od ewentualnego pozys-
kania środków finansowych z takich
źródeł jak Fundusz Dróg Samorządo-
wych lub dotacji celowych na usuwa-
nie skutków klęsk żywiołowych
spowodowanych nagłym spływem
wód.

Grzegorz Krawiec

* UWAGA! Przy realizacji inwestycji drogowych planowanych w poszczególnych latach należy wziąć pod uwagę
fakt, że inwestycje drogowe zgłoszone do realizacji w ramach konkursów (np. Funduszu Dróg Samorządowych,
Powodziówki, Wąwozy), mogą zostać niezrealizowane we wskazanych terminach ze względu na możliwość 
nieotrzymania dofinansowania.
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Informacja dla osób
przebywających na

kwarantannie i izolacji
domowej

W związku z tym, że Urząd
Gminy Jabłonna nie otrzymuje regu-
larnie informacji o mieszkańcach ak-
tualnie przebywających na
kwarantannie i w izolacji domowej, ze
względu na bezpieczeństwo osób
bezpośrednio odbierających odpady
prosimy wszystkich o zachowanie na-
stępujących zasad.
Zasady postępowania z odpadami
dla osób w kwarantannie i izolacji

domowej:
1. odpady w czasie kwarantanny lub

izolacji  powinny być gromadzone w
oddzielnych workach;
2. po zakończeniu kwarantanny lub
izolacji powinny być przetrzymane w
gospodarstwie domowym przez okres
co najmniej 10 dni, w miejscu które
gwarantuje ich odosobnienie i niena-
ruszony stan;
3. w czasie kwarantanny lub izolacji
oraz 10 dni po nie należy wystawiać
do odbioru żadnych odpadów z gos-

podarstwa domowego 
4. worka z odpadami nie należy zapeł-
niać powyżej trzech czwartych jego
pojemności, nie należy go też zgnia-
tać.

W przypadku pytań prosimy o
kontakt z Urzędem Gminy w Jabłon-
nie: tel. 81 56 105 70 lub gmina@jab-
lonna.lubelskie.pl.

Agnieszka Dudziak

Nowa linia 
autobusowa Bychawa-

Jabłonna-Bychawa

Podatki w 2021 roku
bez zmian

16 listopada br. uruchomiona

została linia komunikacyjna w ramach
powiatowych przewozów pasażer-
skich. Dzięki temu na terenie naszej
gminy funkcjonuje obecnie linia By-
chawa - Jabłonna-Majątek - Bychawa,
której organizatorem jest Powiat Lu-
belski przy wsparciu finansowym
Gminy Jabłonna. Linia autobusowa fi-
nansowana jest z Funduszu rozwoju
przewozów autobusowych. Fundusz
wykorzystany może być na utworzenie
nowych linii autobusowych lub przy-
wrócenie tych, które już nie funkcjo-
nują.

Trasa linii biegnie przez miejs-

cowości: Bychawa, Wincentówek, By-
chawka Druga Kolonia, Bychawka
Druga, Wierciszów, Jabłonna Druga,
Jabłonna Majątek, Tuszów, Bychawka
Trzecia, Bychawka Druga, Zdrapy,
Zdrapy Kolonia, Bychawa.

Godziny przyjazdu do Jab-
łonny-Majątek są skorelowane z od-
jazdami autobusu linii nr 17. 
Godziny odjazdu z Wierciszowa 
(w kierunku Jabłonna-Tuszów-By-
chawa): 6:35, 11:15, 15:15.
Godziny odjazdu z Tuszowa (w kie-
runku Bychawy): 6:42, 11:22, 15:22.

Marcin Pastuszak

Mieszkańcy Gminy Jabłonna
będą płacić w przyszłym roku takie
same podatki lokalne jak dotychczas.
Taką decyzję podjęli radni podczas
sesji, która odbywała się 24 listopada

2020 r. Rada Gminy Jabłonna utrzy-
mała na tym samym poziomie wyso-
kość stawek podatków lokalnych, czyli
podatku rolnego, leśnego od nierucho-
mości oraz podatku od środków trans-
portowych. 

W przypadku podatku rolnego
zdecydowano o obniżeniu ceny kwin-
tala żyta potrzebną do jego obliczenia.
Cena 58,55 zł podana przez Główny
Urząd Statystyczny został obniżona
do 43 złotych. To oznacza, że stawka
za hektar przeliczeniowy pozostanie
na dotychczasowym poziomie 107,50
zł. Natomiast stawka podatku leśnego
została utrzymana na podstawie Ko-
munikatu Prezesa Głównego Urzędu
Statystycznego  w wysokości 43,30 zł
za 1 hektar lasu.

Stawki podatków od nieruchomości
również zostały utrzymane na dotych-
czasowym poziomie. Przykładowo:
-  za 1 m kw.  powierzchni użytkowej
budynku związanego z prowadzeniem
działalności gospodarczej zapłacimy
tyle samo co w 2020 roku czyli 19,00 zł,
-  za 1 m kw. gruntu związanego z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej
bez względu na sposób zakwalifiko-
wania w ewidencji gruntów i budynków
0,80 zł,
- za 1 m kw. gruntów pozostałych
(między innymi są to tereny mieszka-
niowe) 0,45 zł.

Krystyna Kowalik
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Usuwanie folii 
rolniczych

Konkurs na okładkę
rozstrzygnięty!

Tegorocznym tematem kon-
kursu na świąteczną okładkę „Pulsu
Gminy Jabłonna” była bombka - trady-
cyjna ozdoba choinkowa znana
wszem i wobec. Mieliśmy przyjem-
ność oglądać piękne prace jakie do
nas spłynęły, a było ich naprawdę
sporo. Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom konkursu i gratulujemy talentu
oraz życzymy dalszych sukcesów.
Bardzo cieszymy się, że dzieci same
wkładają tyle pracy w ich wykonanie,
co widać, i my to bardzo doceniamy.
Chociaż mieliśmy nie lada wyzwanie
przy ocenianiu, to udało nam się dojść

do porozumienia i tak Jury w składzie:
Magdalena Sałek – Lewczyk (Wójt
Gminy Jabłonna), Adrianna Tylus (ani-
matorka w Centrum Kultury Gminy
Jabłonna) oraz moja osoba po obej-
rzeniu 51 prac zgłoszonych w konkur-
sie postanowiło przyznać nagrody: 
Grand Prix – Wiktoria Michalska 
Kategoria I: 1 miejsce Marysia Łu-
kaszczyk z mamą i małą Janą, 2
Miejsce Ignacy Pilch z mamą, Agata
Ciupak z mamą (ex aequo), 3 Miejsce
Celina Kubić z tatą. 
Kategoria II: 1 miejsce Liliana Janusz-
czak, 2 miejsce Konstanty Kubić, 3

miejsce Hubert Cioczek. 
Kategoria III: 1 miejsce Nikola Iwa-
niak, 2 miejsce Michalina Kubić, 3
miejsce Julia Grzegorczyk. 
Kategoria IV: brak zgłoszeń. 

Zapraszamy do obejrzenia
wszystkich zdjęć prac konkursowych
w wirtualnej galerii na stronie interne-
towej i facebooku Centrum Kultury
Gminy Jabłonna. Grand Prix można
podziwiać na okładce tego numeru
Pulsu.

Izabela Giza
Centrum Kultury Gminy Jabłonna

Gmina Jabłonna podpisała
umowę z Narodowym Funduszem
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Warszawie o dofinansowa-
nie w ramach programu prioryteto-
wego „Usuwanie folii rolniczych i
innych odpadów pochodzących z
działalności rolniczej”. 

Na realizację przedsięwzięcia
otrzymano dofinansowanie w formie
dotacji w kwocie do 10 000,00 zł.
Kwota dotacji uzależniona została od
ilości odpadów z folii rolniczych, siatki
i sznurka do owijania balotów i opako-
wań po nawozach typu Big Bag, które
zostaną poddane odzyskowi lub
unieszkodliwieniu. Owa waga wyni-
kała ze złożonych wniosków przez rol-

ników z terenu gminy. Na ich podsta-
wie została przeprowadzona inwenta-
ryzacja. Właściciele gospodarstw
rolnych określili ilość i wagę folii rolni-
czych, siatki i sznurka. 

W dniu 30 września br. odbyła
się zbiórka ww. odpadów od rolników,
którzy w 2019 r. złożyli wniosek. Bene-
ficjentem programu jest Gmina Jab-
łonna, jednak ostatecznymi
odbiorcami korzyści są mieszkańcy
gminy Jabłonna posiadający w swoich
gospodarstwach odpady z folii rolni-

czych, siatki i sznurka do owijania ba-
lotów, opakowań po nawozach i typu
Big Bag.

Utylizacja lub unieszkodliwia-
nie ww. odpadów według programu
wyceniona była na kwotę 500 zł za
1Mg. Dzięki dofinansowaniu rolnicy
bezpłatnie mogli oddać odpady i nie
ponosić żadnych dodatkowych kosztów.

Agnieszka Dudziak
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Program Operacyjny
Pomoc Żywnościowa

2014-2020

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Jabłonnie informuje, że
w związku z dalszym uczestnictwem
Gminy w w/w programie nawiązał
współpracę z Bankiem Żywności w
Lublinie celem dystrybucji produktów
żywnościowych.

Pomocą żywnościową mogą
być objęte osoby i rodziny znajdujące
się w trudnej sytuacji życiowej, speł-
niające kryterium określone w art. 7
ustawy o pomocy społecznej udoku-
mentowując swoją trudną sytuację

(bezrobocie, niepełnosprawność,
ciężka choroba…). 

Aby uzyskać skierowanie o
zakwalifikowaniu się do pomocy żyw-
nościowej należy przedstawić także
dokumenty potwierdzające sytuację fi-
nansową za poprzedni miesiąc (za-
świadczenie z pracy, decyzja z KRUS,
ZUS, zaświadczenie o wielkości gos-
podarstwa itp.)

Informujemy, że na chwilę
obecną wydajemy jeszcze skierowa-
nia celem udziału w/w w programie.

Planowany termin wydawania żywno-
ści styczeń lub luty 2021 roku.

Produkty Żywnościowe jak
wcześniej wydawane będą w Remizie
Strażackiej w Czerniejowie. O dokład-
nych terminach powiadomimy na stro-
nie internetowej Urzędu Gminy i
GOPS.
Numer Kontaktowy 81 50 100 50.

Halina Kosiarczyk
Kierownik GOPS

Program 
„Wspieraj Seniora”

W związku z nowymi ograni-
czeniami związanymi z COVID-19,
które dotyczą także seniorów, Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej w Jab-
łonnie realizuje program „Wspieraj se-
niora”.

Program zakłada pomoc w
dostarczaniu niezbędnych produktów
do domu seniora, by ograniczyć ko-
nieczność wychodzenia osób star-
szych na zewnątrz podczas pandemii,
ze względu na ich bezpieczeństwo.
Pomoc udzielona będzie osobom,
które nie są objęte kwarantanną lub
izolacją domową, a ze względu na
wiek czy też ograniczoną sprawność
są w grupie szczególnego ryzyka.

Osoba starsza w wieku 70 lat
i więcej, która zdecyduje się pozostać
w domu w związku z utrzymującym się
stanem epidemii dzwoni na ogólnopol-

ską infolinię uruchomioną w ramach
programu Solidarnościowy Korpus
Wsparcia Seniorów, tel. 22 505 11 11.
Osoba przyjmująca zgłoszenie prze-
kazuje prośbę o pomoc do ośrodka
pomocy społecznej w danej gminie
przez system Centralnej Aplikacji Sta-
tystycznej. 

Pracownik naszego ośrodka
kontaktuje się telefonicznie z senio-
rem, weryfikuje zgłoszenie i ustala
usługę wsparcia, która  ma polegać w
szczególności na dostarczaniu zaku-
pów, zgodnie ze wskazanym zakre-
sem, obejmujących artykuły
podstawowej potrzeby, w tym artykuły
spożywcze, środki higieny osobistej.

Z programu mogą skorzystać
osoby starsze po 70 roku życia. W
szczególnych przypadkach pomoc
może być udzielona osobie przed 70.

rokiem życia. Szczególne sytuacje
oznaczają brak możliwości zapewnie-
nia niezbędnych potrzeb wynikających
ze stanu zdrowia oraz sytuacji rodzin-
nej i społecznej osoby. Ocena stanu
sytuacji i udzielenia wsparcia osobie
potrzebującej należy do decyzji
ośrodka pomocy społecznej. Udziele-
nie pomocy w ramach programu nie
zależy od kryterium dochodowego ani
nie jest przyznawana na drodze admi-
nistracyjnej. 
Za zakupy płaci Senior. Senior prze-
kazuje pieniądze przed dokonaniem
zakupów. Zasady i sposób rozliczania
ustala indywidualnie ośrodek. 

Więcej informacji można
uzyskać w Gminnym Ośrodku Po-
mocy Społecznej w Jabłonnie pod nu-
merem 81 440 90 20 lub 81 561 00 50.

Halina Kosiarczyk
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Czym się zajmuje 
Zespół 

Interdyscyplinarny?

Zespół Interdyscyplinarny to
grupa osób, specjalistów w zakresie
przeciwadziałania przemocy, który
działa na mocy ustawy o przeciwdzia-
łaniu przemocy w rodzinie i powoły-
wany jest w każdej gminie,

Zespół Interdyscyplinarny ma
za zadanie m.in. diagnozowanie pro-
blemu przemocy w rodzinie, następnie
podejmowanie działań w środowisku
zagrożonym przemocą w celach zapo-
biegawczych bądź podejmowanie in-
terwencji w środowisku dotkniętym
patologią. W skład zespołu wchodzą
specjaliści z różnych grup zawodo-
wych tj. przedstawiciele Ośrodka Po-
mocy Społecznej, Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Policji, Kuratorskiej Służby Są-
dowej, Oświaty, Służby Zdrowia.
Obsługę organizacyjno-techniczną ze-
społu zapewnia ośrodek pomocy spo-
łecznej.

Zespół interdyscyplinarny
może tworzyć grupy robocze w celu
rozwiązywania problemów związa-
nych z wystąpieniem przemocy w ro-

dzinie w indywidualnych przypadkach.
W skład grup roboczych wchodzą
przedstawiciele: jednostek organiza-
cyjnych pomocy społecznej, gminnej
komisji rozwiązywania problemów al-
koholowych, policji, oświaty, ochrony
zdrowia. W skład grup roboczych
mogą wchodzić także kuratorzy są-
dowi oraz przedstawiciele innych pod-
miotów, specjaliści w dziedzinie
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
Członkowie zespołu interdyscyplinar-
nego i grup roboczych mogą przetwa-
rzać dane osób dotkniętych przemocą
w rodzinie i osób stosujących przemoc
w rodzinie dotyczące: stanu zdrowia,
nałogów, skazań, orzeczeń o ukara-
niu, a także innych orzeczeń wyda-
nych w postępowaniu sądowym i
administracyjnym, ale są zobowiązani
do zachowania poufności wszelkich
informacji i danych.

Prace w ramach grup robo-
czych są prowadzone w zależności od
potrzeb zgłaszanych przez zespół in-
terdyscyplinarny lub wynikających z
problemów występujących w indywi-

dualnych przypadkach.
Zadaniem grup roboczych jest

opracowanie i realizacja planu po-
mocy w indywidualnych przypadkach
wystąpienia przemocy w rodzinie, mo-
nitorowanie sytuacji rodzin, w których
dochodzi do przemocy oraz rodzin za-
grożonych wystąpieniem przemocy,
dokumentowanie działań podejmowa-
nych wobec rodzin, w których docho-
dzi do przemocy oraz efektów tych działań.

Zespól Interdyscyplinarny przy
GOPS Jabłonna działa od 2012 roku.

Od 01.01.2020 roku do
22.10.2020 roku do tutejszego Ze-
społu wpłynęło 19 „Niebieskich Kart”
założonych przez Komisariat Policji w
Bychawie. Zespól wystąpił z 5 wnios-
kami do Sądu rodzinnego w Świdniku
o wgląd w sytuację rodziny tam gdzie
są małoletnie dzieci.

Do Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych
zostało skierowane 4 osoby.

Zofia Sadowa
Przewodnicząca 

Zespołu Interdyscyplinarnego

Wsparcie dla osób
bezrobotnych

Dobiega końca realizacja pro-
jektu „Współdziałanie na rzecz aktyw-
nej integracji w Gminach: Głusk,

Jabłonna, Mełgiew, Piaski” w ramach
Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Lubelskiego na
lata 2014-2020 realizowanego przez
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Jabłonnie.

Uczestnicy projektu (6 miesz-
kańców naszej gminy), w ramach pro-
jektu brali udział w warsztatach,
szkoleniach zawodowych, wykonywali
prace społecznie użyteczne na terenie
naszej gminy, jak również odbyli staże
w wybranych przez siebie zakładach
pracy, co dało im  poczucie wiary we
własne siły i motywację do działania w
określeniu swojej drogi życiowej i za-
wodowej.  

Uczestnicy projektu w więk-
szości podjęli prace zarobkowe dosto-
sowane do swoich potrzeb
zawodowych co dało im satysfakcje, a
realizatorom dumę i poczucie sukcesu
z realizacji w/w projektu.

Informujemy, że w najbliż-
szym czasie planujemy realizację no-
wego projektu skierowanego do osób
nieaktywnych zawodowo. Zaintereso-
wanych podwyższeniem swoich kwa-
lifikacji zawodowych prosimy o kontakt
z tut. Ośrodkiem.

Milena Podstawka
koordynator projektu
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Stypendia 
w Gminie Jabłonna

na 2021 rok

Do 31 grudnia 2020 roku
można składać wnioski na przyznanie
stypendiów osobom zajmującym się
twórczością artystyczną, upowszech-
nianiem kultury i opieką nad zabyt-
kami w Gminie Jabłonna na rok 2021.
Stypendia przyznawane są osobom fi-
zycznym w celu wspierania podejmo-
wanych zadań twórczych oraz rozwoju
umiejętności artystycznych osób zaj-
mujących się twórczością artystyczną,
upowszechnianiem kultury oraz
opieką nad zabytkami.

Stypendium może być przy-
znane na realizację przedsięwzięcia
artystycznego w dziedzinach:
1. fotografia,
2. literatura,
3. muzyka,
4. opieka nad zabytkami,
5. sztuka estradowa,
6. sztuka filmowa,
7. sztuki wizualne,
8. taniec,
9. teatr,

które będzie realizowane na terenie
Gminy Jabłonna, związane z Gminą
Jabłonna lub wpływające pozytywnie
na wizerunek Gminy Jabłonna.

Do 31 stycznia 2021 roku
można składać wnioski na przyznanie
stypendium sportowego Gminy Jab-
łonna.

Stypendia sportowe przyzna-
wane są dla osób fizycznych za osiąg-
nięte wyniki sportowe, biorąc pod
uwagę osiągnięty wynik sportowy i
znaczenie danego sportu dla Gminy
Jabłonna.

Dyscyplinami sportowymi ma-
jącymi znaczenie dla Gminy Jabłonna
są: piłka nożna, piłka ręczna, piłka ko-
szykowa, piłka siatkowa, lekkoatle-
tyka, sporty walki, taniec, pływanie,
tenis ziemny, tenis stołowy, łucznictwo,
badminton, warcaby, szachy, narciar-
stwo, kolarstwo, podnoszenie cięża-
rów, gimnastyka, sporty motorowe.

W 2021 roku najzdolniejsi
uczniowie z terenu naszej gminy będą
mogli starać się o przyznanie stypen-
dium naukowego. Stypendium nau-
kowe przyznane będzie uczniom szkół
podstawowych, dla której organem
prowadzącym jest gmina Jabłonna.
Stypendium przyznaje się uczniom
trzech najstarszych klas szkół pod-
stawowych. Wniosek o przyznanie sty-
pendium składa się do Wójta Gminy
Jabłonna w terminie do dnia 
30 września wraz z dokumentacją po-
twierdzającą wyniki nauczania

Więcej informacji na stronie 
www.jablonna.lubelskie.pl
lub w Urzędzie Gminy Jabłonna, 
tel. 81 561 05 70.

Marcin Pastuszak

Rok 2020 
w sołectwie 

Piotrków Pierwszy

W bieżącym roku w naszym
sołectwie została zorganizowana ko-
lejna akcja podcinki gałęzi przy dro-
gach gminnych. Przy pomocy OSP
Piotrków podcięliśmy gałęzie przy
Drodze Świerkowej i Gościńcu.
Ze środków Gminy Jabłonna został
zakupiony i zamontowany brakujący
przystanek.

Ze środków funduszu sołec-
kiego Piotrkowa Pierwszego zostały
uzupełnione braki tłucznia na Go-
ścińcu, zakupione i zamontowane
przy każdym przystanku zostały kosze
na śmieci.

Kolejną inwestycją sfinanso-
waną z Funduszu była budowa par-
kingu żwirowego przy Centrum
Kultury. Większość środków Funduszu
została przeznaczona na wyposaże-
nie jednostki OSP Piotrków i  zakup
nowych kamer do Zespołu Szkół w
Piotrkowie. 

Nasza miejscowość małymi
krokami zmienia się ku lepszemu. W
bieżącym roku przy okazji budowy
wodociągu została wykonana w cało-
ści nowa nawierzchnia na Gościńcu,
co do tej pory nie było możliwe, gdyż
środki gminne i z funduszu sołeckiego
przeznaczane na ten cel były niewy-
starczające. Doceńmy to, że wreszcie

mamy dobre warunki na tej drodze i
cierpliwie czekajmy na następną inwe-
stycję jaką jest nawierzchnia asfaltowa.

Wspólnie szanujmy nasze
dobro, zwracajmy uwagę na wszelkie
akty wandalizmu, których na naszym
terenie jest coraz więcej. W bieżącym
roku zniszczona kilkukrotnie została
płyta boiska i nowe siatki w bramkach,
na drogach i przystankach rozbijane
są butelki, co stwarza niebezpieczeń-
stwo. Na budynkach użyteczności
publicznej umieszczane są niesto-
sowne napisy. Szanowni mieszkańcy
zainteresujcie się tym, przecież tego
nie robią obcy.

Zbliża się nowy 2021 rok,
wejdźmy w niego szanując siebie na-
wzajem i nasze wspólne dobro - naszą
miejscowość, której wizerunek świad-
czy o nas.
Monika Nowak 
Sołtys wsi Piotrków Pierwszy
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11 listopada 
w Szkole Podstawowej

w Czerniejowie

Co roku Narodowe Święto
Niepodległości 11 listopada w Polsce
obchodzone jest bardzo uroczyście.
W tym dniu organizowane są różne
parady, marsze czy koncerty patrio-
tyczne. Ludzie wychodzą na ulicę by
oglądać różne defilady historyczne.
Biorą w nich udział rekonstruktorzy w
mundurach z czasów różnych po-
wstań i wojen.

W większych miastach odby-
wają się specjalne defilady, które pro-
wadzone są przez główne ulice.
Warszawiacy zbierają się przed Gro-
bem Nieznanego Żołnierza, gdzie co
roku organizowane są oficjalne uro-
czystości z udziałem najważniejszych

osób w państwie.  
W tym roku świętowaliśmy

102 rocznicą odzyskania przez Polskę
niepodległości. Z uwagi na panującą
sytuację epidemiczną w kraju, ob-
chody Święta Niepodległości miały
charakter inny niż zwykle. W tak niety-
powej sytuacji także  uczniowie i pra-
cownicy Szkoły Podstawowej w
Czerniejowie świętowali inaczej. 

Klasa 6 współpracując zdalnie
przygotowała prezentację – filmik
związaną ze świętem Niepodległości.
Przedszkolaki jako jedyni uczniowie
obecni w szkole, wzięli udział w akcji
„Niepodległa do Hymnu”. Społeczność
uczniowska przystąpiła również do

akcji Ogólnopolskie Dyktando na
Święto Niepodległości - każde rozwią-
zanie dyktanda to jedna złotówka
przeznaczona przez organizatora na
wybrany cel społeczny lub charyta-
tywny. Wszyscy uczniowie klas IV –
VIII  rywalizowali w konkursie wiedzy
o „Święcie Niepodległości”. Konkurs
został przeprowadzony online w for-
mie quizu, gdzie oprócz poprawnych
odpowiedzi liczył się czas przezna-
czony na ich rozwiązanie. Zwycięz-
cami zostali: I miejsce – Mikołaj Dyś z
kl. 7, II miejsce – Antoni Młynarczyk z
kl. 8, III miejsce – Damian Michałkie-
wicz z kl. 6. Serdecznie gratulujemy!!!

Agata Grzesiak

Międzyszkolny 
Konkurs Papieski

Międzyszkolny Konkurs Pla-
styczny poświęcony twórczości św.
Jana Pawła II pod hasłem „Niełatwo
zmierzyć głębokość słów” (K. Wojtyła)
– obrazy w wierszach ukryte został
rozstrzygnięty! Organizatorem kon-
kursu była Szkoła Podstawowa w Tu-
szowie, a honorowy patronat objęli
Wójt Gminy Jabłonna – p. Magdalena
Sałek-Lewczyk oraz Proboszcz Parafii
Bychawka – ks. Tomasz Maj.

Do konkursu przystąpili
uczniowie szkół z terenu naszej gminy.
Celem konkursu było pogłębienie wie-
dzy na temat życia i twórczości Pa-
pieża, ukazanie Go nie tylko jako
głowy Kościoła, ale również poety, au-
tora wielu tekstów. Zaproponowaliśmy

uczestnikom  zapoznanie się z kil-
koma wybranymi utworami.  Zadanie
konkursowe polegało na wykonaniu
pracy plastycznej będącej interpreta-
cją wybranego wiersza Karola Wojtyły.
Jury  po szczegółowej analizie utwo-
rów i prac plastycznych wyłoniło zwy-
cięzców:
I miejsce – Szymon Grzegorczyk - Ze-
spół Szkół w Jabłonnie,
II miejsce – Julia Kwiatkowska - Ze-
spół Szkół w Piotrkowie,
III miejsce – Julia Ścibura – Szkoła
Podstawowa w Tuszowie.

Międzyszkolny Konkurs Pa-

pieski to już tradycja dla szkół naszej
gminy. Jednak w roku 2020 plano-
wany turniej wiedzy o życiu i działalno-
ści Wielkiego Polaka nie odbył się ze
względu na stan pandemii koronawi-
rusa. Organizatorzy nie chcieli jednak
rezygnować z tak pięknej tradycji kul-
tywowania pamięci o naszym wielkim
Rodaku św. Janie Pawle II, dlatego też
zaprosili uczniów do udziału w konkur-
sie plastycznym.  

Dziękujemy uczniom za udział
w konkursie, a nauczycielom za wspar-
cie,  opiekę merytoryczną i artystyczną.

Danuta Grudzień
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Spacerem po Polsce

„Spacerem po Polsce” to in-
nowacja pedagogiczna jaką zainicjo-
waliśmy w Oddziale Przedszkolnym
Szkoły Podstawowej Tuszowie, w ra-
mach ogólnopolskiego projektu
Piękna Nasza Polska Cała. 

Dzieci poznają Polskę - jej tra-
dycje, kulturę, zwyczaje – poznają
swoją Ojczyznę zaczynając od miejsc
sobie najbliższych - od swoich domów,
rodzin, swojej miejscowości. Ta nie-
zwykła lekcja historii dla przedszkola-
ków obejmuje wiele działań i
aktywności, które mają za zadanie
szerzenie idei patriotyzmu i poznawa-
nia historii naszego kraju. Realizując
zadania projektowe, w listopadzie
uczciliśmy Narodowe Święto Niepo-
dległości uroczystą inscenizacją i od-
śpiewaniem hymnu, zorganizowaliśmy
Dzień Mody Patriotycznej - gdzie
dzieci, w pięknym pokazie, zaprezen-
towały różne wersje strojów patriotycz-
nych. 

Przez cały tydzień odbywały 

się u nas „Poranki patriotyczne” przy-
gotowujące dzieci do świętowania
dnia 11 listopada. Przygotowaliśmy
także Kącik Książki Patriotycznej w
naszym przedszkolu dostępny dla
wszystkich zainteresowanych. 

Wyruszyliśmy „Szlakiem histo-
rii” - odbyliśmy dwie piesze wycieczki po
okolicy - złożyliśmy hołd żołnierzom po-
ległym w czasie zbrojnych walk na tere-
nie naszej miejscowości oraz
obejrzeliśmy miejscowy pomnik przy-
rody – dąb szypułkowy. W ramach na-
szych działań powstała wspólna praca
plastyczna: Herb Gminy Jabłonna, który
pięknie zdobi korytarz naszej szkoły.
Obok szkoły dzieci posadziły biało-czer-
wone tulipany, które piękne zakwitną
nam wiosną tworząc „żywą „flagę w
szkolnym ogrodzie. 

Pod hasłem "Być dobrym jak
chleb", 16 października-w Dniu
Chleba, przedszkolaki z Tuszowa
wraz z rodzicami pokazali jak pięknie
zachowują tradycje. Dzieci upiekły
chleb w swoich domach, ze swoimi
najbliższymi.   Przedszkolaki poznały
życie Św. Jana Pawła II realizując za-
danie „Sławni Polacy”. Dzieci poznały
także dawne polskie dobranocki takie
jak Reksio, Koziołek Matołek czy Miś
Uszatek realizując zadanie „W starym
kinie”. 

Innowacja cieszy ogromnym
zainteresowaniem wśród przedszkola-
ków, przynosi wiele radości i nieza-
pomnianych wrażeń.  Zapraszamy do
śledzenia naszych działań na szkolnej
stronie internetowej i facebooku.

Beata Gustaw

Dzień Pluszowego
Misia w Tuszowie

"Czy to jutro, czy to dziś 
- wszystkim jest potrzebny miś"

25 listopada dzieci z oddziału
przedszkolnego w Szkole Podstawo-
wej w Tuszowie obchodziły Światowy
Dzień Pluszowego Misia. 

W tym dniu dzieci, poznały
historie misia, opowiadały o swoich
maskotkach, słuchały czytanych przez

panią Basię naszą bibliotekarkę frag-
mentów książki o Kubusiu Puchatku,
układały z rozsypanek obrazki z mi-
siami, bawiły się w starego niedźwie-
dzia, a na zakończenie pokolorowały
dwa wielkie misie. 

Ten dzień wywołał u dzieci wiele
uśmiechów i  radości.

Barbara Długoszek
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Czy to jutro, czy to
dziś – wszystkim 

potrzebny jest miś

Dnia 25 listopada 2020 roku
przedszkolaki w Szkole Podstawowej
w Skrzynicach uczestniczyły w Świa-
towym Dniu Pluszowego Misia. Nie-
stety w tym roku ten dzień wyglądał
nieco inaczej, ponieważ z powodu
pandemii dzieci nie mogły przyjść ze
swoimi przyjacielem – misiem. 

Uroczysty dzień rozpoczął się
od magicznego zaproszenia do za-
bawy w misiowej krainie. Przedszko-
laki poznały historię pluszowego
misia, ciekawostki o misiach w przyro-
dzie a także przypomniały sobie o naj-
sławniejszych misiowych bohaterach
występujących w dziecięcej literaturze

i filmach animowanych. Następnie
dzieci obejrzały projekcję popularnej
bajki „Miś Uszatek”. Kolejnym pun-
ktem uroczystości była gimnastyka z
misiem, zabawy i tańce przy „misio-
wych” piosenkach. Przyszła także
pora na weryfikację wiedzy na temat
misiów. Przedszkolaki wzięły udział w
interaktywnym quizie „Co wiem o mi-
siach”. Dla każdego uczestnika na-
grodą było „słodkie, małe co nie co” w
postaci misia lubisia. Tego dnia dzieci
rozwijały zdolności manualne i pla-
styczne podczas wykonywania misia z

płyt CD, a także zdolności wokalne po-
przez wspólne śpiewanie piosenki
„Jadą, jadą misie”. Przedszkolaki
otrzymały medale przyjaciela pluszo-
wego misia, które z dumna prezento-
wały przez resztę dnia. Finałem dnia
była „kubusiowa” fotobudka, w której
każdy wykonał sobie pamiątkowe
zdjęcie.

Dzień był pełen wrażeń i spę-
dziliśmy go w ciepłem atmosferze.

Katarzyna Adamek

Ślubowanie klas
pierwszych oraz 
obchody Święta 
Niepodległości

W dniu 6 listopada 2020r. w
Szkole Podstawowej im. Stanisława
Konarskiego w Jabłonnie odbyła się
uroczystość ślubowania i pasowania
uczniów klas pierwszych oraz ob-
chody Święta Niepodległości. 

Z uwagi na pandemię COVID-
19 i obowiązujące obostrzenia sani-
tarne, uniemożliwiające udział w tej
uroczystości innym osobom, został
nagrany pamiątkowy film, który można
obejrzeć na stronie szkoły pod adre-
sem http://zsjablonna.gminajab-
lonna.pl/. Serdecznie zapraszamy.

Trzydziestu pierwszaków z
klas IA i IB pod opieką pań Beaty
Szyszki i Anny Kwiecińskiej przygoto-
wało montaż słowno-muzyczny upa-
miętniający 102 rocznicę odzyskania

przez Polskę niepodległości. 
Po części artystycznej pierw-

szoklasiści złożyli uroczyste ślubowa-
nie. Następnie pani dyrektor Wiesława
Herecka dokonała symbolicznego pa-
sowania na ucznia. Dzieci z klas
pierwszych oficjalnie zostały przyjęte
w poczet uczniów naszej szkoły i stały

się pełnoprawnymi członkami społecz-
ności szkolnej. Otrzymały z tej okazji
dyplomy, a także pamiątkowe pre-
zenty od Rady Rodziców.

Beata Szyszka
Anna Kwiecińska
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MegaMisja w Zespole
Szkół w Piotrkowie

Uczniowie Zespołu Szkół w
Piotrkowie od połowy września 2020
roku wystartowali z MegaMisją. Jest to
program edukacyjny organizowany
przez Fundację Orange.  W celu za-
kwalifikowania się do programu w
maju 2020 roku stworzyliśmy prezen-
tację, która zapewniła nam udział w
tym projekcie. 

Program MegaMisji jest reali-
zowany przez dwie grupy w świetlicy
szkolnej. Uczniowie klasy drugiej i

trzeciej uczestniczą w cyklu zajęć roz-
wijających kompetencje cyfrowe w for-
mie dobrej zabawy z Psotnikiem. 

Program MegaMisja pozwala
dzieciom odkryć dobre i bezpieczne
strony technologii, uczy świadomego
poruszania się w świecie multimediów.
Uczniowie stawiają również pierwsze
kroki w nauce programowania i kodo-

wania. Nasze zaangażowanie zostało
nagrodzone. W prezencie otrzyma-
liśmy dwa komplety materiałów pla-
stycznych oraz tablet.

Od 16 listopada, z powodu
nieobecności uczniów w szkole, zaję-
cia odbywają się on-line, jednak to nie
przeszkadza dobrze się bawić i uczyć.

Beata Wilkołazka

Obchody 102. 
rocznicy Odzyskania

Niepodlegości

Narodowe Święto Niepodle-
głości to dla Polaków jedno z najważ-
niejszych świąt państwowych. 102 lata
temu, 11 listopada 1918 r., Polska od-
zyskała niepodległość. 

Święto Niepodległości, po-
dobnie jak cały 2020 rok, z powodu
pandemii, jest inne niż poprzednie. W
szkole cicho, na korytarzach pusto,
uczniowie klas I-VIII uczą się zdalnie,
nie ma też tradycyjnego dla szkoły w
Tuszowie Wieczoru Pieśni Patriotycz-
nych. Jednak mimo tak trudnych cza-
sów uczciliśmy Niepodległą Polskę
najpiękniej jak mogliśmy. 

Przedszkolaki w przededniu
Narodowego Święta Odzyskania Nie-
podległości wystąpiły w uroczystej in-
scenizacji dla swojej Ojczyzny. W
pięknych, galowych strojach z kotylio-
nami w barwach narodowych, z całych
serduszek prezentowały jak być Polką

i Polakiem. Wyśpiewały i wyrecyto-
wały najpiękniejsze strofy dla uczcze-
nia wolności i niepodległości.

Ponadto 10 listopada 2020r. o
godz. 11:11 uczniowie naszej szkoły
wzięli także udział w Narodowym
Śpiewaniu „Mazurka Dąbrowskiego” w
ramach akcji MEN „Szkoła do hymnu”.
Ze względu na ograniczenia wynika-
jące ze stanu pandemii przyłączyliśmy
się do akcji zarówno w szkole, jak i po-
przez łącza internetowe. Uczniowie
klas I-VIII za pomocą aplikacji Google

Meet, natomiast przedszkolaki ze
szkoły. Wszyscy zaśpiewaliśmy hymn. 

Były to wyjątkowe, wzrusza-
jące a zarazem doniosłe chwile.
Ogromnie się cieszę, że mimo pande-
mii koronawirusa mieliśmy możliwość
uczestniczyć w tych wydarzeniach, bo
przecież patriotyzm i postawę obywa-
telską trzeba uczcić i wyrazić w każ-
dych okolicznościach, szczególnie
tych trudnych.

Wszystkiego najlepszego Polsko!!! 
Agnieszka Nawłatyna
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Ogólnopolski Dzień
Głośnego Czytania

Ogólnopolski Dzień Głośnego
Czytania obchodzony jest 29 wrześ-
nia. Z tej okazji w Szkole Podstawowej
w Tuszowie zorganizowana została
akcja głośnego czytania dla grupy
przedszkolnej.  Celem akcji było pro-
mowanie głośnego czytania dzieciom
oraz kształtowanie wśród przedszko-
laków postawy czytelniczej. 

Tego dnia w roli lektorki wy-

stąpiła pani bibliotekarka B. Długo-
szek, która czytała książeczki z serii
„Przygoda Fenka”. Miłym przerywni-
kiem głośnego czytania były rozmowy
na temat treści opowiadań, w których
dzieci uczestniczyły z dużym entuzjaz-
mem. 

Jeśli chcemy, by dzieci wyro-

sły na wykształconych, kulturalnych,
mądrych i dobrych ludzi wychowujmy
je w miłości do książek, codziennie
czytając im dla przyjemności: w domu,
w przedszkolu i w szkole.

Barbara Długoszek

Kto Ty jesteś? 
Polak mały…

Szkoła Podstawowa w Skrzy-
nicach od wielu lat pielęgnuje tradycje
polskie, dlatego 10 listopada 2020
roku w oddziale przedszkolnym ob-
chodziliśmy rocznicę Odzyskania Nie-
podległości przez Polskę. Dla Nas –
Polaków to bardzo ważna data, po
123 latach zaborów nasz kraj odzyskał
suwerenność. Od najmłodszych lat
staramy się kształtować u naszych
uczniów miłość i przywiązanie do kraju
ojczystego, jego kultury, symboli i tradycji.

Przedszkolaki słowem i pio-
senką oddały szacunek symbolom na-
rodowym, symbolom walki o wolność.
W ustach kolejnych pokoleń 

zabrzmiały znane słowa „Kto Ty jes-
teś? Polak mały”. Tego dnia oddział
przedszkolny wraz z Panią Dyrektor i
wychowawcą, jak również uczniowie
będący na nauczaniu zdalnym wzięli
udział w akcji „Szkoła do hymnu”.
Przyłączając się do placówek oświato-
wych z całej Polski równo o godzinie
11.11 odśpiewaliśmy cztery zwrotki
„Mazurka Dąbrowskiego”.

Zakończeniem uroczystości była im-
prowizacja ruchowa dzieci z klasy „0”
do piosenki „Polska – moja Ojczyzna”.

Ten dzień na pewno przyczy-
nił się do kształtowania patriotycznych
postaw naszych przedszkolaków.

Katarzyna Adamek
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Przerwa na czytanie 
w Czerniejowie

W piątek  23 października
Szkoła Podstawowa w Czerniejowie
brała udział w I Międzynarodowej edy-
cji V Ogólnopolskiej akcji „Przerwa na
czytanie – bicie rekordu w czytaniu na
przerwie”. Akcja realizowana była w
ramach Międzynarodowego Miesiąca
Bibliotek Szkolnych oraz kampanii
społecznej „Cała Polska czyta dzie-

ciom”. Tego dnia wszyscy uczniowie,
zarówno starsi jak i młodsi, a także
niektórzy nauczyciele czytali, czytali i
czytali… Spędzili tak wszystkie prze-
rwy, co okazało się dla nich bardzo
przyjemną formą wykorzystania czasu
w cudownym świecie, do którego
każdy ma dostęp, jeśli tylko chce.

Inicjatorką akcji była pani dy-

rektor Wanda Pacek, a wzięło  w niej
udział  około 100 uczniów wraz z nau-
czycielami. Klasa, z której wszyscy
uczniowie, na każdej przerwie czytali,
zostaje nagrodzona nagrodą - nie cał-
kiem niespodzianką -  a są to trzy dni
bez pracy domowej.

Małgorzata Mikulska

Święto Niepodległości
w Zespole Szkół 

w Piotrkowie

11 listopada świętowaliśmy
102 rocznicę odzyskania przez Polskę
niepodległości. Uczniowie Zespołu
Szkół w Piotrkowie czynnie włączyli
się w obchody tego ważnego święta. 

We wtorek 10 listopada o go-
dzinie 11.11 wszyscy odśpiewali hymn
państwowy. Uczniowie klas IV – VI wy-
konali plakaty pod tytułem „Moja Oj-

czyzna”. Podczas zdalnych lekcji wy-
chowania fizycznego uczniowie podjęli
się sportowych wyzwań. W klasach
czwartych dziewczęta układały ze
swoich ciał litery składające się na
wyraz POLSKA, chłopcy wykonywali
serię 102 ćwiczeń. Klasa siódma i
ósma postanowiła przebiec łączony
maraton dla Polski. Uczniowie dzielili
się kilometrami do przebiegnięcia i za
zgoda rodziców realizowali zadanie w
pobliżu domu (nawet uczeń na kwa-
rantannie włączył się biegając na
bieżni). Klasa siódma przebiegła jeden
maraton, w ósmej w związku z dużym

zainteresowaniem akcją odbyły się
dwa łączone – w Piotrkowie i w
Chmielu. Potwierdzali wykonanie wy-
syłając do nauczyciela zdjęcia. 

Na szczególne uznanie zasłu-
guje Kacper Węgliński z klasy ósmej,
który poza klasowymi „przydziałowymi
kilometrami” w cztery dni sam prze-
biegł cały maraton. Codziennie wysy-
łał do nauczyciela zdjęcie z aplikacji
świadczące o przebiegniętych kilomet-
rach. Brawo Kacper!!! 

Katarzyna Wierzchoń
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Ślubowanie 
pierwszoklasistów 

w Skrzynicach

Tradycyjnie w progach naszej
szkoły witamy nowych pierwszoklasis-
tów. Pierwsze dwa miesiące to czas
na poznanie szkoły, jej zwyczajów,
zdobycie nowych wiadomości i umie-
jętności. Wszystkie te działania mają
przygotować dzieci do wielkiego wy-
darzenia – ślubowania. Ten szcze-
gólny dzień odbył się w naszej szkole
6 listopada 2020 r.

Maluchy musiały wykazać się
wiedzą i umiejętnościami, aby zasłu-
żyć na pasowanie. Pierwszoklasiści
pili napój mądrości i odwagi, udzielali
odpowiedzi na postawione przez wy-
chowawcę pytania. Wszystkie dzieci
udowodniły, że znają swoją Ojczyznę
i są gotowe do zdobywania świata. 

Pani dyrektor i zgromadzona

publiczność bez wahania zdecydo-
wała, że pierwszaki świetnie zdały eg-
zamin i mogą przystąpić do aktu
ślubowania. Pierwszoklasiści ślubo-
wali być dobrym i uczciwym, szano-
wać rodziców i nauczycieli, uczyć się
tego, co piękne i mądre oraz kochać i
czcić swoją Ojczyznę. Następnie pani
dyrektor Teresa Wrześniewska doko-
nała aktu pasowania każdego pierw-
szaka na ucznia Szkoły Podstawowej
w Skrzynicach.

Po oficjalnej części uczniowie
zaprezentowali swoje umiejętności re-

cytatorskie, muzyczne i taneczne.
Małym bohaterom zostały wręczone
pamiątkowe dyplomy. Przedszkolaki i
uczniowie klasy trzeciej wraz ze
swoimi wychowawcami przygotowali
dla pierwszaków upominki, złożyli ży-
czenia i gratulacje, zatańczyli i zaśpie-
wali piosenki.  

Wszystkim pierwszoklasistom
życzymy, aby ten dzień pozostał w ich
pamięci jako wielkie przeżycie i nieza-
pomniana, radosna chwila.

Danuta Rostek 
SP Skrzynice

Bezpiecznie na  wsi:
nie ryzykujesz, gdy

zwierzęta znasz 
i szanujesz

Karolina Zabielska uczennica
klasy II B Zespołu Szkół w Jabłonnie
wzięła udział w X Ogólnopolskim Kon-
kursie Plastycznym dla Dzieci ”Bez-
piecznie na  wsi:  nie ryzykujesz, gdy
zwierzęta znasz i szanujesz” zorgani-
zowanym przez KRUS.

Celem konkursu było promo-
wanie wśród uczniów szkół podstawo-
wych z terenów wiejskich
pozytywnych zachowań związanych z
pracą i zabawą na terenie gospodar-
stwa rolnego. Popularyzowanie wy-
kazu czynności szczególnie
niebezpiecznych związanych z prowa-

dzeniem gospodarstwa rolnego, któ-
rych nie wolno powierzać dzieciom po-
niżej 16 lat.

Uczennica zajęła drugie
miejsce w pierwszej grupie wiekowej
klas 0 – III etapu regionalnego i wyróż-
nienie w pierwszej grupie wiekowej
klas 0 – III etapu wojewódzkiego.

Dziewczynka została również uhono-
rowana pięknymi nagrodami rzeczo-
wymi. 

Serdecznie gratulujemy i ży-
czymy dalszych artystycznych sukce-
sów.

Alicja Łaska
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Kotylion 
Niepodległościowy

W związku z Narodowym
Świętem Niepodległości, w Szkole
Podstawowej w Tuszowie odbył się
konkurs na „Kotylion Niepodległo-
ściowy”. Z przyjemnością informujemy,
że konkurs został rozstrzygnięty.  Po-
mysłowość, zaangażowanie  oraz róż-
norodność wykorzystanych materiałów
pozytywnie zaskoczyła i niełatwo było
wyłonić zwycięzców.  Dlatego wszyst-

kim uczestnikom konkursu komisja po-
stanowiła przyznać nagrody.

Gratulujemy! Dziękujemy

wszystkim za udział w konkursie!
Elżbieta Kochaniec

Kwadrans z książką

Wszyscy chcemy, aby nasze dzieci
wyrosły na mądrych, dobrych 
i szczęśliwych ludzi. Jest na to
sposób - czytajmy dzieciom!

Od 5 do 16 października w
Szkole Podstawowej w Tuszowie rea-
lizowany był projekt edukacyjny
„Kwadrans z książką”, w ramach kam-
panii społecznej „Cała Polska czyta
dzieciom” oraz Miesiąca Bibliotek
Szkolnych.

Polegał on na codziennym,
kilkunastominutowym czytaniu
uczniom w trakcie zajęć wybranej
książki. Lektorami byli nauczyciele lub
wybrani uczniowie. Aby głośne czyta-
nie kojarzyło się dzieciom z przyjem-
nością, książki zostały dobrane
starannie, zgodnie z zainteresowa-
niami danej grupy wiekowej.

Dzięki codziennemu czytaniu

uczniowie rozwijają swoje pasje, chęt-
niej  się uczą, poprawiają koncentrację
oraz wzbogacają swoje słownictwo.
Następuje wyciszenie, wzrost wrażli-
wości moralnej a także skłonność do
współpracy. Relacje w klasie stają się
bardziej przyjazne. 

Badania dowodzą, że na
całym świecie spada czytelnictwo – z
wyjątkiem tych szkół i klas, gdzie nau-
czyciele czytają dzieciom na głos. Cie-
szymy się, że nasza szkła należy do
grupy, której na sercu leży dobro mło-
dego pokolenia!

Barbara Długoszek
Nauczyciel bibliotekarz

„Zdalne” Andrzejki 
w Zespole Szkół 

w Piotrkowie

Brać harcerska Zespołu Szkół
w Piotrkowie zgodnie z tradycją spot-
kała się na wieczorze andrzejkowym.
Wprawdzie trochę innym, bo „zdal-
nym”  ale pozwalającym spotkać się i

wspólnie się bawić. 
Były wróżby, tańce, dobry

humor i świetna zabawa. Impreza za-
kończyła się ogniskiem i wirtualnym
uściskiem  dłoni.

Opiekunowie
Wioletta Woźnica

Katarzyna Wierzchoń
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Gminne archiwum
cyfrowe

Drodzy Mieszkańcy 
Gminy Jabłonna!

Gmina Jabłonna to miejsce,
któe ma niezwykle barwną i ciekawą
historię. Często historia ta, ważne wy-
darzenia, uwiecznione zostały na sta-
rych zdjeciach, opisane w starych
dokumentach. Dlatego też od dłuż-
szego czau mamy marzenie: chcieli-
byśmy wspólnie z Wami stworzyć
archiwum cyfrowe naszej gminy.

Czas tak szybko płynie, że
niejednokrotnie przesłania nam
zmiany jakie zachodzą w naszym bez-
pośrednim otoczeniu. Czy zauważamy
zmiany sprzed kilku lat? A te sprzed
20, 30? Nasza gmina zmieniała się na
przestrzeni tych lat, a gdyby tak sięg-
nąć jeszcze dalej?

Mamy do Państwa prośbę, je-
żeli posiadacie Państwo stare zdjęcia,
mapy, dokumenty, zwracamy się z
prośbą o ich bezpłatne udostępnienie.
W Bibliotece zeskanujemy je, opi-
szemy i zwrócimy Państwu w stanie

nienaruszonym. Z zebranych mate-
riałów chcielibyśmy stworzyć cyfrowe
archiwum, dostępne dla każdego w
formie on-line. Za Waszą zgodą,
chcielibyśmy także publikować je w
gazetce gminnej. W przyszłości chcie-
libyśmy także zorganizować trady-
cyjną wystawę.

Wszystkie Państwa materiały
będą dokładnie opisane, kto jest po-
siadaczem danej pamiątki, co przed-
stawia, z jakiego jest okresu. Jest to
dorobek i tradycja naszej społeczno-
ści, uratujmy go przed zniszczeniem i
dla kolejnych pokoleń. Prosimy o do-
starczanie zdjęć przedstawiających
krajobrazy, zabytki, stare domy i inne
budynki z terenu gminy Jabłonna, a
także przedstawiające życie co-
dzienne mieszkańców, uroczystości
gminne, kościelne, szkolne i rodzinne.

Zdjęcia i dokumenty można dostar-
czać do Gminnej Biblioteki Publicznej
w Jabłonnie w celu zeskanowania lub
jeśli posiadacie Państwo gotowe
skany wysłać je na adres gbpjab-
lonna@poczta.onet.pl

Wszystkim z góry dziękujemy
za pozytywny odzew na naszą propo-
zycję w imieniu dawnych, obecnych i
przyszłych mieszkańców naszej
gminy.

Wszystkie zasoby udostęp-
niane będą na stronach: Gminy Jab-
łonna www.jablonna.lubelskie.pl,
Gminnej Biblioteki Publicznej w Jab-
łonnie www.biblioteka.jablonna.lubel-
skie.pl, Centrum Kultury Gminy
Jabłonna www.kultura.jablonna.lubel-
skie.pl 

W tym numerze „Pulsu Gminy
Jabłonna” prezentujemy Państwu
pierwsze zdjęcia, które dotyczą miejs-
cowości Skrzynice. Zdjęcia otrzyma-
liśmy od Pana Mariusza
Majewskiego wraz z krótkim opi-

sem co przedstawiają:
„Głównym miejscem, najważ-

niejszą przestrzenią publiczną Skrzy-
nic jest Rynek, tak to miejsce
nazywają mieszkańcy wioski. Oczywi-
ście nie jest to rynek w ścisłym tego

słowa znaczeniu. 
Rynek to skrzyżowanie dróg

łączących Skrzynice ze światem i ulo-
kowane w pobliżu budynki i miejsca
użyteczności publicznej. 

Panorama rynku w Skrzynicach w 1979 roku

Panorama rynku w Skrzynicach Panorama rynku w Skrzynicach 
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Rynek od „zawsze” tętnił ży-
ciem - sklepy, szkoła, remiza stra-
żacka, lecznica dla zwierząt,
biblioteka, skwerek, przystanek auto-
busowy, a dawniej także zlewnia
mleka, punkt sprzedaży nawozów,
kuźnia, kiosk ruchu były powodami
przybywania mieszkańców „na rynek”. 

Wygląd Rynku na przestrzeni
ostatnich kilkudziesięciu lat bardzo się
zmienił, zniknęły niektóre budynki,
inne pojawiły się, w miejscu wyburzo-

nego budynku starej szkoły powstał
skwerek, na skrzyżowaniu wybudo-
wano rondo
Na szczęście dzięki wykorzystaniu ta-
kiego wynalazku jakim jest aparat fo-
tograficzny czas na chwilę „zatrzymał
się”, możemy zajrzeć w przeszłość i
zobaczyć jak wyglądał Rynek, jak wy-
glądały Skrzynice   czterdzieści lat
temu. 

O to, żeby młode pokolenia
mogły zobaczyć tę przeszłość, a star-

sze przypomnieć ją sobie, a może
nawet wzruszyć się  zadbali autorzy
tych zdjęć: Wiesław Majewski i Ed-
ward Gronowski.                                                                                    

Zdjęcia pokazują wygląd
Rynku w roku 1979, niedługo przed
zburzeniem kilku najstarszych budyn-
ków: drewnianej Remizy Strażackiej,
starej Szkoły Podstawowej, Domu Lu-
dowego, kuźni, która przez wiele lat
służyła jako zlewnia mleka.” 

Dom Ludowy ( tzw.Ludowiec) zbudowany przed
wojną przez koło Wici)

Panorama rynku w Skrzynicach 

Kuźnia, później zlewnia mleka w Skrzynicach Stara remiza strażacka w Skrzynicach 

Nowa remiza strażacka w Skrzynicach Rozbiórka starej szkoły w Skrzynicach 
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Bajka 
o Rozbójniku Rubiku

O tym jak Rozbójnik
Rubik spotkał niebie-

skiego motyla

Rozbójnik Rubik jest małym,
kilkuletnim chłopcem, który żyje około
kilkaset lat temu w położonej w głębi
lasu jaskini. Jego tato zajmuje się
głównie polowaniami, mama zaś obo-
wiązkami jaskiniowymi. Możliwe, że
na pierwszy rzut oka codzienne życie
Rubika nie wydaje się zbyt ciekawe,
może pomyślisz, że jest nawet
nudne... Nic bardziej mylnego. Z
uwagi na to, że jest on bardzo żywym,
energicznycznym i pomysłowym
chłopcem oraz ze względu na to, że
las, w którym mieszka jest pełen wielu
tajemniczych stworów i zjawisk, każdy
jego dzień jest jest inny, a on nigdy się
nie nudzi.

Zresztą sami posłuchajcie,
oto jedna z jego leśnych przygód:

Pewnego dnia rozbójnik
Rubik rankiem wyszedł z jaskini na
spacer po lesie, dotarł do pobliskiej
polany. I od razu zaczął po niej biegać,
jak czynił często. Nagle spod jego
nóg, z trawy wyleciał piękny niebieski
motyl. Na pierwszy rzut oka, wydawał
się zwyczajnym motylem. Jenak po
chwili Rubik zauważył, że jest znacz-
nie większy niż te, które widział do-
tychczas, jego kolor był bardzo
intensywny. Rubik obserwował go
uważnie i nagle zamarł z zachwytu.
Zauważył, że za lecącym motylem
opada piękny, mieniący się w słońcu,
niebieski pył. Patrząc na to, Rubik
wpadł w szał radości i zaczął biegać
za motylem łapiąc pył w dłonie. Nagle
zobaczył, że jego palce się powięk-
szyły, urosły w jednej chwili, zrobiły się
większe i grubsze. Krzyknął: - Aaaaa,
jatunkuuuu! 

Spojrzał również w miejsce na
łące, gdzie spadł pył i zobaczył, że
kwiatki, które nie były rozkwitnięte, po
opadnięciu na nie pyłu, natychmiast
zaczęły kwitnąć i z zamknietych
pąków rozwijał się kwiat w pełnym ko-
lorze z płatkami, tylko wąchać. 

- Łał, co to się dzieje - mówił Rubik –
to zaćiajowany pił...! Pomyślał więc, że
to jakieś czary, zaczął znowu biegać
wokoło oszołomiony. Nagle przypo-
mniał sobie, że przecież jego palce
urosły... 
- Co ja z tymi pajuchami źjobię, śią
takie wiejkie i gjube...!  Powiększyły
mu się tylko trzy palce, te, którymi do-
tykał pyłu. 

Przestraszony, szybko zaczął
biec do jaskini, ale jednocześnie ob-
serwował, gdzie leci motyl. Okazało
się, że poleciał na drzewo i schował
się w dziupli. Rubik wbiegł do jaskini i
krzyczał 
- Mamo, mamo, pać cio się śtało...!
Mama patrzy.... i krzyczy - Jejku, co to
jest?! Rubik, ty jesteś na coś chory!!!
- Nieee, mamo, nie jeśtem choji! 
- No, to co się stało? 
- Ja dotknąłem piłu takiego...
- Jakiego piłu?

Rubik zaczął tłumaczyć: - Le-
ciał śiobie piękny motyj, niebieski, jak
leciał, to zia nim spadał taki pił...!
- Aaa pył...
- Tak pił! I ja tak się zachwiciłem, że
źłapałem go i nagje urosły mi te
pajce... zgjubły mi tak... 
- Dziwne... - mówi mama.
- Wieś cio, mamo, jeście jak on śpadał
na tjawę tam, gdzie były pąćki, nie
było kwiatków, to się zamieniały te
pąćki w kwiatki.... wieś?
- Naprawdę? To jest jakiś cudowny
motyl...! - zachwyciła się mama - jego
pył sprawia, że wszystko na co spad-
nie szybciej dojrzewa...i wiem, twoje
palce, stały się po prostu palcami do-
rosłego!

Rubik na to: - Hyyyyyy, moje
pajcie ujośły i sią jak u taty...? Jeej-
kuuu! I cio tejaź źjobimy? 
- Nic, trzeba czekać, może coś się
zmieni... – rzekła mama.
- To źnaci, jak ja śię pośipię, to teś
ujośnę?

- Możliwe, że tak... - odpowiedziała mama
- Hujaaaa, chcię się pośipać!!! - krzy-
czał Rubik.
- Ale wiesz co - mówi mama - jak się
posypiesz, to będziesz taki mały w
środku, a duży na zewnątrz... To
chyba niedobrze...
- Myśliś...., mozie i nie dobźie...a
mozie wśiśko będzie dobźie, moźie
się nam uda, że potem jakoś źma-
leje...- powiedział Rubik.

Rubik strasznie zapragnął,
żeby złapać tego motyla i wysypać na
siebie pył. Tak sie uparł, że bardzo
szybko, zaraz po rozmowie z mamą,
poszedł i zaczął szukać dziupli, do któ-
rej on wleciał. Łatwo udało mu się zna-
leźć to miejsce, bo wokół dziupli było
dużo niebieskiego pyłku. 

Rubik nie wahając się, zaczął
dotykać pyłek... jeden palec – rośnie,
drugi- rośnie, aż w końcu, jego dłonie
były za ciężkie, żeby mógł je podnosić.
Było mu bardzo ciężko...

Krzyczał - O kujcie, cio ja zjo-
biłem, musię śibko źłapać tego motyja,
źieby mi wśiśko ujośło, źiebym miał
siłe, żeby dźwigać moje jęcie...!

Słabł coraz bardziej, jego ręce
były coraz słabsze... ale w końcu
udało mu się włożyć rękę do dziupli,
była jeszcze na tyle mała, że się zmie-
sciła... Włożył i zaczął szukać, aż w
końcu znalazł motyla. Jak go wyjął,
okazało się, że to wspaniała i piękna
motylica,która miała bardzo dużo
pyłku, więc zaczął sie nim nacierać,
Czuł, że szybko rośnie, więc się bar-
dzo z tego cieszył... Na koniec  pyłku
było tak dużo, że włożył resztę do pod-
ręcznego, skórzanego worka. Zszedł
z drzewa i okazało się, że jest niepro-
porcjonalny. Jedno ramię jest duże,
drugie małe... Jak zaczął iść, okazało
się, że kuleje... więc szybko zaczął się
rozbierać i smarować się cały. Nasma-
rował się, urósł.... i nie mógł już włożyć
swojego ubrania...

Prezentujemy drugą bajkę,
którą napisał dla małych i dla dużych
dzieci Pan Artur Łukaszczyk.

Koniecznie muszę dodać, że
Pan Artur jako jedyny, dorosły miesz-
kaniec naszej gminy wziął udział w na-
szym konkursie. Jesteśmy pod
wrażeniem! Gratulujemy jeszcze raz i
dziękujemy! Mamy też nadzieję, że to
nie ostatnia bajka Panie Arturze?

Edyta Majewska
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- Ojej- powiedział – to będę musiał źia-
kładać taty ubjania... Pobiegł szybko
do jaskini.
Krzyczy: - Mamo!

Mama przybiega i patrzy, sta-
nęła przestraszona - Co pan tu robi?
– krzyknęła - Proszę stąd wyjść, bo
zaraz mój mąż przyjdzie i będzie z
panem źle!

Rubik przestraszył się. Krzyk-
nął - Mamo, cio ty mowiś, to ja, Jubik!
- Jak to ty? 
- Tak, mamo, to ja, nie jub mi kśiwdy...! 
- Niemożliwe, co ty zrobiłeś, natarłeś
się tym pyłkiem!?
- Tak mamo, to jeśt siupej, bedę mógł
chodzić z tatą na pojowania...!

Ale mama się zasmuciła...
- Czemu się śmuciś mamo? Przecieź
bedę pojował...
- Ale, przecież ty jesteś tak samo mały,
tylko masz ciało duże... i nie umiesz
polować jak tata.

Rubik w końcu sam to zrozu-
miał i pomyślał, że rzeczywiście, to nie
jest dobry pomysł. 

Powiedział: - To ja wjaćiam,
moźe jak się jeście więciej natję, to
zmajeję???
- Nie idź nigdzie, poczekajmy na tatę,
musimy się zastanowić. 
- Dobźie mamo.

Tata wrócił i jak tylko zobaczył
Rubika, złapał za dzidę i chciał go
przebić, krzyknął - Kim jesteś???

Rubik krzyknął - Tatio, to ja Jubik!
Tato zdziwił się – Rubik, to Ty??
- Tiak, to ja jeśtem.
- Jak to się stało??

Razem z mamą wszystko mu
opowiedzieli.

Tato się zmartwił. Rubik pró-
bował go pocieszyć: - Tatio, ale będę
ci pomagał, będę z tobą pojował...
- Ale Rubik, ty jesteś mały... w głowie
jesteś mały, nie umiesz polować. 
- Nauciś mnie, cio....? 
- No dobrze spróbujemy...

Wieczorem poszli na polowa-
nie. Tato upolował niedźwiedzia, a
Rubik niewiele myśląc wziął go na ra-
miona. Tata stanął ździwiony – Rubik,
ale ty jesteś śilny, nawet ja nie mam
takiej siły...
- Widziś tato, to siśtko prześ ten piłek...
- Ale musisz, zmądrzeć, musisz doros-
nąć, bo teraz masz tylko duże ciało i
mięśnie, a to musi być wszystko po
kolei...
- Chyba tatio maś lacje, bo wieś, telaś
myśle, zie ja telaś nie mogę wchodzić
do takich moich ujubionych jaśkiń,
gdzie miałem kjijówki i się tam zawsie
bawiłem....
- To mozie spjóbujemy z tym piłkiem
jeście laś?
- Ale jak, on Cię powiększy jeszcze
bardziej?

Rubik znów pobiegł do tej
dziupli. Jego tata w międzyczasie do-

radził mu, żeby nie dotykał motyla i że
może niech wypróbuje pył na rośli-
nach, zanim znowu nałoży go na sie-
bie. Rubik wziął liść w dłoń, żeby nie
dotknąć motyla i zaczął szukać w
dziupli, nagle wyleciał duży motyl.
Mimo to, Rubik poczuł, że jeszcze coś
jest tam jest, udało mu się to chwycić.
Wyjął, zobaczył, a to był mniejszy
motyl.Szybko zszedł z drzewa i przy-
glądał się motylkowi, który też był cały
w pyłku.

Tata powiedział - Synu spró-
buj na roślinach!

Rubik potarł motylem małe
drzewko, które wyrastało z ziemi, po-
tarł je od góry do dołu... Nagle zaczęło
się kurczyć i stało się ziarenkiem...
Szybko sam zaczął się nacierać, z
każdym ruchem malał do poprzed-
nich, rozmiarów.... Przy tej okazji dużo
sie śmiał, bo pyłek, bardzo go łaskotał.
Jak już stał się taki jaki był, rzucił się
tacie w ramiona i krzyknął:
- Hujaaaa!!! Jeśtem ujatowany, źniowu
mogę jobić cio chcię... i wchodzic
gdzie chcię!!!

A potem natychmiast zasnął
ze zmęczenia. 

Był to jeden z wielu ciekawych
i męczących dni w życiu Rozbójnika
Rubika.

Artur Łukaszczyk

MAK+ (MakPlus) – jest elek-
tronicznym, zintegrowanym systemem
bibliotecznym, stworzonym i rozwija-
nym przez Instytut książki. System
umożliwia tworzenie elektronicznego
katalogu bibliotecznego, bazy użyt-
kowników placówki, rejestrację wypo-
życzeń i udostępnień zasobów oraz
prowadzenie statystyki bibliotecznej.
Praca odbywa się poprzez przeglą-
darkę internetową.

Podstawową cechą odróżnia-

jącą system MAK+ od wszystkich in-
nych systemów katalogowych jest
fakt, że biblioteki katalogują i udostęp-
niają swoje zbiory jednocześnie w
dwóch miejscach: na swojej stronie
www oraz na stronie szukamksiążki.pl.
Wg stanu na dzień 19 listopada 2020
roku, na stronie szukamksiążki.pl jest
dostępnych 24 521 867 egzemplarzy
książek. Średnio, dziennie przybywa
ich 5 222. Jest to największy taki ser-
wis w Polsce.
MAK+ oferuje czytelnikowi:
• dostęp do konta bibliotecznego za
pośrednictwem Internetu,
• sprawdzanie informacji o swoich wy-
pożyczeniach we wszystkich bibliotekach,
• korzystających z systemu MAK+ z
poziomu jednej strony internetowej,
• przeszukiwanie zawartości katalo-
gów wszystkich bibliotek jednocześnie,
• zamawianie/rezerwowanie książki w
konkretnej bibliotece,
• elektroniczną obsługę wypożyczeń,
• przeszukiwanie zasobów bibliotek
korzystających z systemu MAK+.

W związku z zapytaniami o
nasz system biblioteczny informujemy,
że cały czas trwają prace związane z
wprowadzaniem książek do tego sys-
temu. W chwili obecnej w naszej Bib-
liotece wprowadziliśmy do systemu
76% księgozbioru. W filiach wygląda
to bardzo podobnie. Tak więc w naj-
bliższym czasie, mamy nadzieję, że z
początkiem nowego roku ruszymy z
elektronicznym  wypożyczaniem książek. 

W chwili obecnej możecie
Państwo na stronie Biblioteki
http://biblioteka.gminajablonna.pl/
wchodząc w zakładkę katalog online
sprawdzić jakie pozycje znajdują się w
naszych zbiorach.

Edyta Majewska

MAK + w Gminnej
Bibliotece Publicznej 

w Jabłonnie
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Fundacja Rozwoju 
i Aktywizacji 

Mieszkańców

Mijający rok 2020 dał się od-
czuć chyba nam wszystkim. Z powodu
pandemii pod znakiem zapytania sta-
nęły rozpoczęte działania Fundacji
Rozwoju i Aktywizacji Mieszkańców.
Mimo to część z nich udało się zreali-
zować. 

Ogromnym zainteresowaniem
jak zawsze cieszą się organizowane
przez nas i współfinansowane przez
Urząd Gminy Jabłonna zajęcia na ba-
senie. W tym roku z wyjazdów sko-
rzystało 40 dzieci w różnym wieku z
kilku miejscowości naszej gminy.
Dzieci, nawet te, które nie wierzyły w
swoje możliwości, bojące się wody
nauczyły się w znacznym stopniu pły-
wać, inne rozwinęły tę umiejętność.
Zajęcia wpłynęły pozytywnie na zdro-
wie uczestników, poprawiły odpor-
ność, kondycję fizyczną i psychiczną.
Dzieci i młodzież Integrując się zawią-
zały nowe przyjaźnie międzyszkolne,
nauczyły się dyscypliny, pomocy, sa-
modzielności, empatii. W przyszłym
roku zajęcia będą kontynuowane w ta-
kiej samej formie jak do tej pory. Ser-
decznie zapraszamy.

Poza działaniem sportowym
Fundacja zajmuję się działaniami kul-
turalnymi. W tym roku udało się zrea-
lizować część warsztatów rękodzieła i
kulinarnych, współfinansowanych za-
równo przez Gminę Jabłonna jak i Lu-
belską Grupę Działania Kraina Wokół
Lublina. Warsztaty cieszyły się ogrom-
nym zainteresowaniem. Uczestnicy
oprócz integracji tak ważnej w dzisiej-
szym czasie nauczyli się przyrządzać
dania kuchni  naszego regionu, przy-
pomnieli sobie zapomniane tradycje
kulinarne. Na warsztatach rękodzieła
uczestnicy nauczyli się wykonywać rę-
kodzieło zarówno tradycyjne jak i no-
woczesne, a także łączyć te formy.
Swoją nabytą na warsztatach wiedzę,
odkrytą pasję i talenty mogą wyko-
rzystać jako nowe źródło dochodów.

W cykl warsztatów współfi-
nansowanych przez Gminę Jabłonna
weszła też impreza plenerowa święto-
jańska. Mimo zmiany terminu z
czerwca na październik  magia nocy
świętojańskiej wpisanej w naszą trady-
cję została osiągnięta. Panie z KGW
Piotrkowa Pierwszego  i Piotrkowa
Drugiego zaprezentowały uczestni-
kom wicie wianków, a nasze młodziut-
kie mieszkanki świetnie
zaprezentowały uwite kwiatowe dzieła
na swoich głowach. Zabawę przy
ognisku uświetnił  Zespół Ludowy
„Głuskowianki”, który na żywo wykonał
pieśni sobótkowe podrywając do
wspólnej zabawy wokół płonących
płomieni  uczestników tego wydarze-
nia. Następnie Panie z KGW  Piotrków
Pierwszy i Piotrków Drugi podały
uczestnikom do degustacji przygoto-
wane przez siebie wyroby regionalne.
Wieczorne tańce uświetnił zespół z
naszej miejscowości „TEN RETURN”.
Wydarzenie świetnie przypomniało
nasze rodzime tradycje kulturalne i ku-
linarne, zintegrowało przybyłych
mieszkańców naszej gminy i Gości.

Dużym przedsięwzięciem
było ufundowanie nowego przydroż-
nego krzyża, jak wspominają miesz-

kańcy upamiętniającego miejsce walk
podczas I Wojny Światowej.
Dziękuję Panom Andrzejowi Sowie i
Piotrowi Nowakowi za bezinteresowną
pomoc w wykonaniu, a okolicznym
mieszkańcom za ufundowanie ozdob-
nej róży, która ozdobiła krzyż.

W bieżącym roku nie udało
się zrealizować zadania Fundacji
„Kino pod Gwiazdami” współfinanso-
wanego z Fundacji Orlen, które miało
na celu zorganizowanie 3 dniowego
kina w plenerze dla dzieci, młodzieży
oraz dorosłych.    

Ważnym, wspólnym z KGW
„Piotrkowianki” w Piotrkowie Pierw-
szym,  działaniem było szycie mase-
czek ochronnych, których uszyliśmy
prawie 300 szt. Zostały przekazane
Gminie do dalszego zadysponowania.

KGW „Piotrkowianki” w Piotr-
kowie Pierwszym zaangażowało się
też w pomoc przy organizacji zainicjo-
wanej przez OSP Piotrków Terenowej
Akcji Poboru Krwi, służąc pomocą w
organizacji tego wydarzenia, a także
kulinarnie gotując, piekąc i częstując
krwiodawców i przybyły personel. I
najważniejsze  - oddając krew.

Monika Nowaka
Prezes Fundacji
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Eko-dzień 
z Młodzieżą Kultury

Wszystko co dobre, szybko
się kończy. Tak też było z projektem
Młodzież Kultury zrealizowanym i do-
finansowanym w ramach programu
Bardzo Młoda Kultura 2019-2021 Na-
rodowego Centrum Kultury. Po sze-
regu działań, warsztatów
animacyjnych i artystycznych, Pikniku
rodzinnym „Pożegnanie Lata” przy-
szedł czas na zakończenie. „Eko-
dzień z Młodzieżą Kultury” w Świetlicy
w Jabłonnie-Majątek to nasze ostatnie
działanie dla dzieci i młodzieży w ra-
mach tego projektu. 

Dwie piętnastoosobowe grupy
uczestniczyły w warsztatach o tema-
tyce ekologicznej. Grupa 7-10 lat pod
opieką Michaliny Brody odkrywała taj-
niki ogrodnictwa. I tak powstały różno-
barwne kwietniki z wrzosami oraz
kamienne landarty, które do dzisiaj
zdobią teren przy Świetlicy. Natomiast
grupa młodzieżowa wraz z Natalią Dy-
jach zdobiła porcelanowe kubki i two-
rzyła wyjątkowe mieszanki herbaciane
oraz kule do kąpieli z produktów co-
dziennego użytku. Kolejna część na-
szego eko-dnia była poprowadzona

przez dziewczęta z Młodzieży Kultury
– warsztat malowania płóciennych
toreb. Nie zabrakło też czasu na
wspólne gry i zabawy na świeżym po-
wietrzu. 

Dziękujemy Wam za obec-
ność i miło spędzony czas. Mimo, iż
zakończyliśmy projekt, bez obaw!
Jeszcze usłyszycie o Młodzieży Kul-
tury! 

Monika Rulka
Centrum Kultury Gminy Jabłonna
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Dziękuję za 
wspólne 5 lat!

Z końcem stycznia 2021 roku
kończę pracę w Centrum Kultury
Gminy Jabłonna. Z serca dziękuję
Państwu za współpracę przez ostanie
5 lat. Uważam, że wspólnie wiele
udało nam się zrobić. Przede wszyst-
kim spełnialiśmy marzenia - swoje i in-
nych, dawaliśmy radość i otuchę, a
także organizowaliśmy super zabawę
i sporo nauki. Czuję się zaszczycona,
że mogłam pracować dla i RAZEM Z
taką społecznością. 

Ogromne podziękowania
składam wszystkim swoim pracowni-
kom i współpracownikom, których było

przez te 5 lat naprawdę wiele. Dzię-
kuję WAM - bez Was, to miejsce nie
byłoby takie, jakim go dziś znamy. 

To był długi proces - ciężki i
radosny równocześnie, pełen wyzwań
– też takich nie do pokonania, ale też
ogromnej satysfakcji. Dzięki naszej
pracy i dzięki otwartości i serdeczności
naszych odbiorców udało nam się
stworzyć wyjątkowe miejsce, dom kul-
tury, którym można pochwalić się nie
tylko w regionie, ale i całej Polsce. Ale
przede wszystkim taki, który rocznie
odwiedza około 5000 osób, którzy
oglądają, śpiewają, grają, tańczą,

jedzą, uczą się, czytają i bawią, a
przede wszystkim poznają się i tworzą
przyjaźnie i znajomości. Dziękuję też
tym, z którymi nie było mi po drodze -
to zawsze dawało mi motywację do
mocniejszej pracy. 

Życzę Wam, by było wam
DOBRZE w Centrum Kultury Gminy
Jabłonna. Dbajcie o to miejsce, jest
WASZE.

Mam nadzieję, że nasze drogi
jeszcze się przetną! Jak to się mówi:
co złego to nie ja! 

Katarzyna Kotarska

Ławka tradycji 
pod jabłonką

„Ławka tradycji pod jabłonką”
- tak nazwaliśmy nowy cykl działań
związany z kultywowaniem lokalnych
tradycji. Na początek w każdym nume-
rze tej gazety pojawią się artykuły z
opisem tradycji, zwyczajów i obrzę-
dów, jakie miały miejsce w przeszłości
na terenie naszej gminy. Przekonamy
się, co wnosiły do życia mieszkańców,
dlaczego były ważnym elementem tej
codzienności, a może teraz mają inne
znaczenie, ile z nich przetrwało do
dziś, może kultywujemy te tradycje
także teraz, ale w inny sposób. Poz-
namy ciekawych ludzi, mieszkańców
naszej gminy, poznamy ich historie i
dowiemy się, co niezwykłego jest w
tym miejscu, w którym żyjemy. Wiele

miejsc i budynków zmieniło swoje
przeznaczenie, więc jesteśmy ciekawi,
co nowego i nieznanego wspólnie od-
kryjemy. 

Niech „ławka tradycji pod jab-
łonką”, będzie miejscem gdzie spot-
kamy się z historią, która żyje w nas i
w naszej gminie. Miejscem, gdzie
młodsze pokolenie będzie miało
okazję poznawać i doświadczać jakimi
ważnymi wartościami jest rodzina, tra-
dycja, obrzędowość. Niech będzie to
ławka spotkań budująca wartość lokal-
nej tożsamości.

Zachęcamy do współtworze-
nia tego cyklu, jeśli chcą Państwo po-
dzielić się z nami ciekawymi historiami
dotyczącymi obrzędów, przeszłości,

wsi, budynków, ludzi lub własnymi
wspomnieniami, fotografiami – zapra-
szamy do kontaktu z Centrum Kultury
Gminy Jabłonna – mejlowo:
i.giza@jablonna.lubelskie.pl lub tel. 81
561 30 21. 

Izabela Giza
Centrum Kultury Gminy Jabłonna
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Choinka 
- dawniej i dziś

Trudno jest sobie wyobrazić
święta Bożego Narodzenia bez cho-
inki i kolorowych ozdób, bombek, łań-
cuchów czy światełek. Przystrajamy
także nasze domy i ogrody, ale czy za-
wsze tak to wyglądało? Czy nasi
dziadkowie  i pradziadkowie mieli w
domu tyle dekoracji? Czy było tak ko-
lorowo i świecąco jak dziś? Już śpie-
szę z odpowiedzią na te nurtujące nas
wszystkich pytania.  

Zacznijmy od początku, czyli
kiedy i skąd tradycja choinki przywęd-
rowała do Polski. Otóż nastąpiło to
między XVIII a XIX wiekiem. W tam-
tych czasach największą popularność
zyskała wśród arystokracji, a dopiero
późnej przyjęła się wśród pozostałej
ludności. Natomiast w polskich wsiach
choinka zagościła dopiero w okresie
międzywojennym, wypierając tym
samym inną tradycyjną, ludową
ozdobę świąteczną, jaką była podłaź-
niczka (czubek jodły, świerku lub
sosny wieszany pod sufitem). Wiązał
się z nimi zwyczaj, który zapewniać
miał urodzaj i dorodność trzody – po
ususzeniu ozdoby zakopywano ją w
całości w polu bądź uprzednio kru-
sząc, dosypywano do paszy zwierząt
hodowlanych. Nie kupowano choinek
na bazarach, w sklepach czy u hand-
larzy, ale zadanie przyniesienia
drzewka do domu należało do męż-
czyzny, gospodarza domu, który ścinał
choinkę z lasu, bądź od siebie z
sadku. A ten kto to robił w nadchodzą-
cym roku miał gwarantowane szczę-
ście i powodzenie.

W wigilijny poranek gospo-
darz przynosił do domu nie tylko cho-
inkę, ale również snopek czy garść
żyta, który stawiano w rogu pokoju -
był to tak zwany Król, który był z nami
przez całe święta aż do Trzech Króli.
W niektórych domach zwyczaj ten jest
praktykowany do dziś. A dlaczego
akurat żyto? Z mąki żytniej pieczono

kiedyś chleb, dlatego właśnie było to
dla gospodarza najważniejsze zboże,
bo dzięki niemu mógł wyżywić całą ro-
dzinę. Świąteczną ozdobą były rów-
nież kolorowe „pająki” robione ze
słomek, bibuły, piórek i różnych do-
stępnych materiałów w gospodar-
stwie, wieszane pod sufitem jako
symbol urodzaju i szczęścia w nowym
roku.

Choinka zgodnie z tradycją
ubierana było dopiero w wigilię głów-
nie przez dzieci, ale ozdoby choin-
kowe przygotowywane były już dużo,
dużo wcześniej. Do najpopularniej-
szych należały te robione z bibuły. Tra-
dycyjną ozdobą na terenie naszej
gminy były na przykład laleczki - balet-
nice z bibuły, klejone klejem robionym
z mąki i wody. Później dołączyły do
nich aniołki i bałwanki, a także długie
łańcuchy. Innymi ozdobami, również z
bibuły, były szyszki czy jeżyki.
Wszystko to robione oczywiście ręcz-
nie. Robione na szydełku gwiazdki czy
śnieżynki też ozdabiały naszą cho-
inkę, a wata poukładana na gałązkach
miała odzwierciedlać śnieg, którego
również na dworze nie brakowało.
Zbierano małe czerwone jabłuszka,
które wieszano na choince, na pewno
pięknie pachniały, a wyglądały jak
nasze dzisiejsze kolorowe bombki. A
gdy udało się dostać od kogoś czeko-
ladę to pazłotko po niej było istnym
skarbem, którym okręcano orzechy

włoskie i wieszano na choince. I oczy-
wiście nie mogło zabraknąć słodkich
elementów i nie były to cukierki, jak
dziś kupione w sklepie, tylko pyszne
pachnące ciasteczka różnego rodzaju
- amoniaczki czy pierniczki, takie jakie
piekła mama i babcia. A i światełka też
były na naszym drzewku, ale nie takie
migające, kolorowe, plastikowe, a na-
turalne świeczki. Tak, tak - to nie żarty.
Kiedyś na choinkach były zapalane
cieniutkie świeczki wkładane w strojne
lichtarzyki, które dawały piękny blask i
ciepło w zimowy wieczór. Trzeba było
uważać, aby ozdoby choinkowe nie
były zbyt blisko i żeby igły z choinki się
nie zajęły. I pamiętać żeby zgasić
świeczki na noc. To był cały ich urok.
A na czubku naszej choinki był piękny
duży anioł, który strzegł domu. Ach,
jaka kolorowa była to choinka! Myśli-
cie, że odbiegała znacznie od tej dzi-
siejszej? Wcale nie. I nieważne czy
mała, czy duża, czy ozdobiona bom-
bkami, świecidełkami czy pięknymi
ozdobami ręcznie robionymi z bibuły.
Bo to nie ta choinka jest w tym wszyst-
kim najważniejsza, a atmosfera świą-
teczna i czas spędzony wspólnie z
najbliższymi. 

Serdeczne podziękowania dla
p. Marianny Sawickiej i p. Krystyny
Lipskiej za podzielenie się swoimi
wspomnieniami.

Izabela Giza
Centrum Kultury Gminy Jabłonna
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Kultura na każdej 
choince

W tym roku Święta Bożego
Narodzenia, ze względu na pandemię,
będą miały wyjątkowy charakter.

U nas, w Centrum Kultury
Gminy Jabłonna, także. Nie możemy
się spotkać na wigilii samorządowej,
kiermaszu czy wspólnym kolędowa-
niu, jednak bardzo zależało nam, by
nasi odbiorcy wiedzieli, że pamiętamy
o nich w tym trudnym czasie. 

Aby dzielić się magią świą-
tecznej atmosfery przygotowaliśmy
akcję „Kultura na każdej choince”.
Uczestnicy naszych zajęć oraz Przy-
jaciele Kultury dostaną listy, z których
każdy zawiera zestaw świątecznych
upominków. Poza kartką z życzeniami
i świąteczną kolorowanką w środku

znajdują się szablony bombek z logo
Centrum Kultury Gminy Jabłonna oraz
aniołków, które można wykonać włas-
noręcznie i powiesić na swojej cho-
ince. Instrukcja oraz szablony do
wykonania ozdób znajdują się również
na naszym Facebooku, aby każdy
miał do nich dostęp i mógł stworzyć
własną bombkę. Jeśli będziecie chcieli
zaprosić nas w ten sposób do swojego

świętowania, wyślijcie nam zdjęcia
swoich choinek z przygotowanymi
przez Was ozdobami, a my zamie-
ścimy je w naszych mediach społecz-
nościowych. Będziemy czuli się
odświętnie goszcząc w taki sposób w
Waszych domach.  

Adrianna Tylus
Centrum Kultury Gminy Jabłonna

Mimo niesprzyjającego czasu
pandemii Centrum Kultury Gminy Jab-
łonna działa i nie zwalnia tempa! 

W wakacje zrealizowaliśmy w
remizach w kilku wsiach objazdowe
zajęcia dla dzieci, na których dzieci
uczyły się czerpać papier i szyć
własne notesy. Przeprowadziliśmy lis-
towną akcję Pocztówka od Kultury_,
dzieci zaprojektowały własne po-
cztówki i opisały swoje wakacje. Po-
wstała wystawa wakacyjnych
wspomnień. Zrealizowaliśmy także
projekt Młodzież Kultury w ramach do-
finansowania w kwocie 5.000 zł z pro-
gramu Bardzo Młoda Kultura

Narodowego Centrum Kultury, w ra-
mach którego przeprowadziliśmy dwu-
tygodniowe warsztaty artystyczne dla
kilkunastoosobowej grupy młodzieży
w Świetlicy w Jabłonnie-Majątek, która
stworzyła stałą grupę młodzieżową, z
którą pracujemy. Zorganizowaliśmy
też bardzo dobrze przyjęty Piknik na
Zakończenie Lata dla mieszkańców
gminy oraz Eko-dzień pełen warszta-
tów i atrakcji dla dzieci i młodzieży.
Po intensywnym wakacyjnym czasie,
powróciliśmy we wrześniu z ofertą
zajęć stałych.  

W tym roku zaproponowa-
liśmy 15 rodzajów zajęć, co przełożyło
się na utworzenie 28 grup zajęciowych
i udział około 150 stałych uczestników.
Czekamy, by do tego wrócić! 

Koniec roku również pozos-
taje pracowity – przeprowadziliśmy
Konkurs na Świąteczną Okładkę
Pulsu Gminy Jabłonna, otworzyliśmy
nabór dla wolontariuszy Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy 2021, a
także planujemy Bożonarodzeniowy
Kiermasz On-line na naszym Face-
booku. W okresie świątecznym planu-
jemy również akcję „Kultura Na Każdej
Choince”, o której też przeczytacie w

tym numerze. Staramy się publikować
dla Was treści i pomysły na działania
(widzieliście te pyszne pomysły kuli-
narne pani Izy?) w naszych mediach
społecznościowych, przygotowaliśmy
też kolorowanki, które umilą czas
świątecznego odpoczynku dzieciom i
dorosłym – można je pobrać z naszej
strony internetowej, gdzie sukcesyw-
nie uzupełniamy ich zapasy o wersje
z kolejnymi miejscami naszej gminy. 

W związku z niemożliwością
przeprowadzenia „na żywo” finału
WOŚP, a także, jak się spodziewamy
– pewnie i Przeglądu Zespołów Śpie-
waczych – postaramy się pokazać
Wam sporo archiwalnych materiałów
z tych imprez, by razem powspominać
i ucieszyć się ze wspólnego czasu,
choćby w taki sposób. Te materiały
wraz z wszelkimi informacjami o na-
szych działaniach publikujemy na na-
szym Facebooku –
www.facebbook.com/centrumkultury-
jablonna oraz na naszej stronie 
internetowej www.kultura.gminajab-
lonna.pl. 
Zapraszamy do regularnego śledzenia
naszych poczynań! 

Ekipa Kultury_

Co w Kulturze 
w drugim półroczu?


